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PRANAS LUKOŠEVIČIUS

Pralietas kraujas spigina akis”O, nukankintoji, tauta manoji,Kruvinose kančiose ir nevilties 
sutemose nugrimzdusi mūsų tėvų žemė. Sielvartingas klyksmas vis rečiau prasiskverbia iš aanpufe geležinės uždangos. Kruvinais keliais atkeliavusios pas mus žinios skelbia, kad jau vienuolikti metai liejasi nekaltas brolių kraujas, motulių kančios ir sielvartas neturi sau lygaus pavyzdžio tautų istorijoje...O mes?.. Susiskaldę ir susmul- kėję. Bolševikinės propagandos ir materialistinių idėjų maitinami, tarytum putos bėgančio j srovėj, susiurbdamos šiukšles paviršiaus, vis daugiau ir giliau atskylame nuo tautos kamieno, tolstame nuo savųjų papročių, nuo savųjų protėvių, kalbos, tikėjimo ir rūpesčių...Pralietas brolių kraujas spirgina akis ne tik mums, bet ir visam laisvajam pasauliui. Tačiau jisai ne tiktai kad tyli, bet atvirkščiai, su įnirtusio žvėries jėga puola tuos, kurie drįsta priminti jam, kad *ten, už geležinės uždangos, už uolėtų Uralo kalnų, vergų stovyklose, miršta išniekintas žmogus, mūsų tautos brolis. Prisidang stę įvairiais vardais, bolševikiški šnipai — šėtono išperos pikti — klaidina laisvojo pasaulio opiniją. Jie kalba apie taiką, apie gerbūvį žmogaus sovietų pavergtose tau-’ tose, tuo tarpu ten, kasdieną liejasi kraujas ir nuskurdintas žmo
gus vos velkas per šį gyvenimą be tikslo ir vilties. Kovojančių eilės vis retėja. Jie jaučiasi pamiršti laisvojo pasaulio. O šis, tarytum susenęs senis, apžlibęs, be naujų idėjų, aptukęs, velkas pamažu į tamsią nežinią rytojaus. Ir žaidžia jis, lyg mažas vaikas, pagavęs burbulą vandęns.Beždžionę pasekė žmogus. Iš-

Šventų smūtkelių raudanti gi-/ ria...“ /vijęs Dievą iš namų, užsmaugęs gėdą ir švelnius jausmus, akis užpylęs svaiginančiais nuodais, lyg kirmėlė raitydams pilvo šokį, išaugo dabarties žmogus. Išaugo kartos be idėjų, be maldos, gaivinančios širdis. Ir kaip jis kenčiantį supras? Kaip ranką pagelbos išties? Beviltiška mūsų tautos ateitis! Reikia stebuklo, pranašų, kurie iš pačių gelmių prikeltų žmogų!Naujos, gaivinančios srovės mums reikia, kuri užlietų visą žemę fanatišku tikėjimu žmogaus nemirštama dvasia.Ir ji ateis. Ar mes sulauksim, nežinia. Amžinatvės ratas nestovi vietoj. Jis. sukas amžinai. Sukils išniekintas žmogus ir duos šėtonui tokį smūgį, nuo kurio jis šimtmečius pritrenktas bus. Atgimimo valanda artėja! Ir vargas tam, kas garbina šėtoną ir jojo piktžoles tarp mūsų sėja. Kol laikas, grįžkit prie savos tautos, kitaip jūs dingsite, lyg ta’’Šaka atskilus nuo tautos, Klaikiam vaitojime ^žiemos, Pradings, kaip vėjas be žinios.“(Balys Sruoga).Šioje likiminėj kovoje tėra tiktai dvi išeitys, dvi realios galimybės: raudonojo šėtono pergalė, arba visiškas sunaikinimas jojo. —Mes tikime dieviškojo žmogaus jėga ir jojo pergale mes tikim. Mes tikime fanatiškai, be rezervų. Todėl mes sakome jums, svyruojantiems ir neapsisprendusiems ir tiems, kurie dangstosi nežinia, kad pergalė bus mūsų. Šėtono išperos ir jis pats bus sunaikinti amžių amžiams. Šį mūšį pradedam šiandien, padėdami savo paVašus už gerb. senatorių McCarthy.

Štai jau 36 metai, kai buvo paskelbtas Lietuvos kariuomenei pir masis įsakymas, tai buvo 1918 m. lapkričio 23 d., Vilniuje. Ši data, viena svarbiausių datų nepriklausomos Lietuvos istorijoje. Jei Vasario 16-j i yra mūsų pasisakymas būti laisvi ir nepriklausomi, tai lapkričio 23-j i, pradžia ginkluotos jėgos, laisvei ir nepriklausomybei apginti.Ši šventė buvo tradicinė, istorinė šventė, kuri kasmet nepriklausomoj Lietuvoj švenčiama, iškeliant anų metų garbingus žygius ir laimėjimus, kai teko nugalėti kelioliką kartų didesnius skaičiumi ir stipresnius bei geriau ginkluotus priešus. Iškeliant ir pa gerbiant tautos didvyrius, kurių vardais marguoja mokyklų kres- tomatijos, tapomi paveikslai, kuriami literatūros kūriniai. Tai anų metų mūsų brolių žygdarbiai, net virtę legendomis. Tas pralietas kraujas, nebuvo tik prisiminimas, bet aktas — testamentas kartų kartoms, kuriuose tauta laukia pareigos ir pasiryžimo. Mes jau tą matėme 1940 m. ir vėliau, ir šiuo metu pavergtoje tėvynėje, partizaninėse kovose. Lapkričio 23-ji yra kovos ir ryžto diena, diena aukos ir laimėjimo, ir niekad ji iš mūsų istorijos neišnyks, nors ir šiuo metu ne vienas tą dieną pa- • miršta "ir mūsų kariuomenę nte- > kiną. Taip, išgamų buvo ir bus,
Kam graužt kevalus, kad mums 

branduolių pakanka
Tik po siūlą sudėkim, tik po centą 
suberkim, tik po truputį suneš- 
kim — ir visi lietuviai šioj Dievo 
žemėj lietuviški, sotūs ir apsiren
gę gyvenimu džiaugtis pradės!Lietuviai tik vienas kitą palaikydami, sau gražų gyvenimą užtikrina. Dieną — naktį dirbdamas ir tarp saviškių savo uždarbį išleisdamas, lietuvis savo dvasiškį, biznierių, laisvos profesijos tautietį bei bet kurį kitą saviškį palaiko. Ne kitaip išpuola elgtis ir lietuvio pečiais išlaikomiems — jau gerokai pirmyn pastūmėtiems — prasimušusiems lietuviams. Tat ar mes būsime dvasiškiai, ar biznieriai bei laisvų profesijų žmonės ar, pagaliau, bent kurio kito naudingo darbo sveiki ir taurūs darbininkai — mes ' visi esame žmoniškumo verčiami žmoniškais būti;; mes dvasinės jėgos įpareigoti esam nusilpusį saviškį reguliariai ir nuolat galima jėga remti.Tik nuolatine, kad ir našlės ska tiko dydžio, auka mes įvaliosim visus, bet kur pakrikusius saviškius prikelti. Sutvertėję tokie prikeltie ji pradės mus, šelpė jus, remti. — Taip ir sužydės gražus gyvenimas lietuviškai’besitvarkančių lietuvių tarpe.Taigi, tik reguliariai visiems mums po truputį, po siūlą, po centą, ar tik vien po lietuviškos meilės šypsnelį sunešant, mes suge- bėsim saviškius išalkusius pasotinti, šąlančius pridengt, ir sukrypusius ant tvirtų kojų pastatyt.
Mus laukia sielos puota — tai ko 
čia tarp dvasios skurdeivų mai
šomės?!Sukultūrėję ir susivieniję mes daugelį lietuvyhfei blėstančių širdžių darniu lietuvišku ritmu plakti paraginsim. Juk mes negalim ir 

ir tas nevertas lietuvio vardo, kas niekina praliejusį kraują už tėvynę bei laisvę. Ypač, tremtyje esąs, kai tėvynė pavergta, turi susikaup ti, pasiryžti, pasiaukoti ir ruoštis dideliems žygiams. Jei šiandien mes švenčiame lapkričio 23-ją, reiškia, mes pasiryžtame ir pasisakome, kad esame lietuviai. Ir, jei ne lapkričio 23-ji, ne mūsų kariuomenė — nebūtų buvę nepriklausomos Lietuvos. Ši data mūsų tautos metrikai, parašyti krauju. Juk kovos nebuvo tik žaislu, bet auka, kai nepriklausomybės kovos pareikalavo 1401 karį, sužeistų — 2677 karininkų ir kareivių, o invalidais liko 154 kariai. Tai aukos, kurios įrašytos į lietuvių tautos istoriją aukso raidėmis.Lapkričio 23-ji ne tik mūsų kariuomenės, bet ir visų lietuvių tautos šventė, kuri turi mus suartinti, sujungti vienon šeimon, nežiūrint į jokius įsitikinimus ar partijas, vkur yra tik viena šeima, tai lietuvių. Lapkričio 23-ji tebūna Tėvynės meilės šventė. Ir minint tą šventę susikaupkime ir atiduokime pagarbą žuvusiems ir jų auka už tėvynę, tebūna gyviem paminklas: ryžto, drąsos, valios ir ištvermės, kai viskas Tau, pavergtoji Tėvyne, turi būti aukojama ir viskas Tavo atvadavimui! 
Garbė mirti už Tėvynę!

■ Ainis Mantaiiths * " 

toliau taip, kaip neretai iki šiol, svetimus kevalus graužt, kai šalia mūs prinokę lietuviški branduo liai randas. Mes turim, pagaliau, liautis ’’Storų Bobų Polkas“ sau ir savo prieaugliui čirpinę — tą ir panašų šlamštą mums reikia nusiplauti; ne po 85 centus jį plokštelėse pardavinėti turim, bet tuoj atmatų dėžėsna šią lietuvišką gėdą mes sukrauti privalom. Juk mes sapnuote sapnuojam tą brangią valandą, kada mes galėsim visur ir visada kultūringais žmonėmis pasirodyti. Tad nors yienu žingsniu praktiškai kultūrėti pradėkim. Štai tam, lyg tyčia, mums ir proga pasitaiko — BALFas gruo džio 5 d. 4:30 v. p.p. Marijos. Aukš. Mok. auditorijoje rengia mums MENO PUOTĄ. Atsilankę, drebantį nuo šalčio brolį pridengsim ir patys neįkainuojamai savo dvasią praturtinsim. Ypač savam atžalynui, šia proga, laimės nepavy- dėkim — lai jis tyriausią vandenį geria, lai jis naudingiausiu maistu stiprinasi. Jaunimas, tikro meno paragavęs, jo trokšti pradės, pats pasiutpolkėms galvas nusukdams.Lietuviški nusiteikimai net svetimtautį žavi, tai kam tu kailinius išsivertęs visus baidai?!Savas plunksnas pametę, mūsų jaunuoliai jau sunkiai beįstengia daktaro, kunigo bei inžinieriaus diplomą parsinešti. Svetimais pašiurusiais pūkais apaugęs mūsiškis jau lietuviško perlo knygos pavidale neįžiūri. O kad toks tikrais deimančiukais: lietuviškos muzikos bei dainos garsais savąjį vidų puoštų — nė nelauk! Jau ne retas mūsiškis jaunuolis seka nu- sišėrusį senstelėjusį — juodu abu išvirkščiu švarku bevelija dėvėti,(Nukelta į 3 psL).

VYTAUTAS STANE1KA

Iš ko galima pažinti enkavedistą’’Enkavediste, ko išbalai, Gal savo mirtį tu pajutai?“ (Iš partizanų dainos).Enkavedistas — NKVD (liaudies komisariato vidaus reikalams) tarnautojas, šiandien lietuvių gyvojoj kalboj yra įgavęs daug platesnę prasmę. Enkavedistais pavergtoji lietuvių tauta vadina ne vien tik vidaus reikalų komisariato tarnautojus, bet ir tarn tikrų savybių žmonių tipus, kurių pasitaiko įvairių profesijų, įvairaus išsilavinimo ir įvairių įsitikinimų žmonių tarpe. Be abejo,
KODĖL REIKIA PAŽINTI ENKAVEDISTĄ?Kaip jau minėjau, enkavedistų yra visur ir visokio pavidalo. Netrūksta jų ir mūsų tarpe. Nors daugeliui tremtinių teko tiesioginiai susidurti su enkavedistais, tačiau didelė masė lietuvių neturi apie juos nė mažiausio supratimo, todėl nenuostabu, kad nemoka jų atskirti nuo normaliųjų žmonių ir nežino, kaip reikia apsisaugoti nuo jų žalingos įtakos ir ardančio 

ENKAVEDISTAS NETURI DRAUGŲ

kius jis žiūri visada skeptiškai ir vertina juos iš neigiamos pusės. Susirinkimuose ar šiaip susibūrimuose jis ciniškai šypsosi ir pasitenkina paleisdamas vieną kitą repliką iš vietos ar pakuždėdamas kaimynui į ausį. Tačiau, esant pa-
ENKAVEDISTAS NETURI TIKĖJIMO 

IR NEIŠPAŽĮSTA JOKIOS RELIGIJOSTikįs ir giliai religingas žmogus negali būti enkavedistas. Enkavedistas tiki ir pasitiki tik tuo,
NEEGZISTUOJA JAM IR JOKIE SENTIMENTAIJis apie juos gali ir gražiai pakalbėti. Žmogaus ir tėvynės meilė jam yra tik negyvos sąvokos, reikalingos savo egoistiniams siekimams įgyvendinti. Faktiškai jis neapkenčia žmogaus, ypač jį er

IŠ ESMĖS ENKAVEDISTAS YRA DIDELIS BAILYSJis bijo netik mirti, bet net fizinės kančios neperneša. Priešo pagautas enkavedistas maldauja pasigailėjimo ir siūlo dirbti jo naudai. Vokiečių naciai gerai pažinojo tą jų savybę ir todėl nenuostabu, kad patys pikčiausieji
ENKAVEDISTAS NEPRIPAŽĮSTA KOMPROMISO IR KLAIDŲJose jis pasiliks, nors ir visas pasaulis jam šauktų, kad jis klysta. . Jis yra kantrus ir užsispyręs: gali ištisais metais laukti .jam patogios progos sunaikinti savo
ENKAVEDISTUI EGZISTUOJA TIK DVI ŽMONIŲ RŪŠYSJis žmonėse mato tik priešus ir vergus. Kas nesutinka būti jo ver gu, tas yra priešas, tą reikia su

ENKAVEDISTINIAI VEIKLOS BŪDAI IR PRIEMONĖSJeigu mūsų politinėje, visuomeninėje ir kultūrinėje veikloje niekas enkavedistinių priemonių ir būdų nevartota, apie juos ir nekalbėčiau. Deja, taip nėra. Ir kuo toliau, tuo blogiau. Tuo sėkmingiau ir atviriau enkavedistiniai metodai plinta mūsų visuomenėje, sukeldami siaubą ir paraližuo- dami bet kokį norą bei pasiryžimą aukotis visuomenės labui ir gerovei. Išgąsdinti nesantaikos ir rietenų, žmonės traukiasi ne tik iš veikimo lauko, bet bėgte bėga 

daugiausia jų surandama bolševikų ar menševikų eilėse, tačiau tai nereiškia, kad jeigu žmogus priklauso bolševikų — komunistų ar socialistų partijai, kad jis būtų en kavedisto tipas. lir atvirkščiai, galima surasti enkavedistinio tipo žmonių ir labai kilniose visuomeninėse ar net religinėse organizacijose. Kalbėdamas apie enkavedisto tipą savo išvadas darau iš praktiško patyrimo ant savo kailio ir stebėjimų koncentracijos lageryje bei įvairiuose kalėjimuose tardymo metu.
veikimo. Tuo labiau, kad enkavedistas (pasakiškojo šėtono pakaitalas) nepaprastu įgudimu moka išnaudoti žmogaus charakterio silpniausias vietas ir šliužo vikrumu prisitaikyti gyvenamo laiko nuotaikų ir gyvenimo reikalavimų. Iš anksto sakau, kad pažinti enkavedistą, tokiame laisvių ir įvairių spalvų mišinyje, kaip A- merika, nėra lengva.
pramanytais kaTtnffinais stengiasi dar daugiau įkaitinti susidariusią atmosferą. Tik po kiek laiko ir gerokai atvėsę, žmonės pradeda suprasti, kad visas jų ginčas buvo beprasmis ir piktos valios inspiruotas.
ką jis laiko savo kišenėje ar saujoje. Nei gyvojo, nei mirusio žmogaus dvasia jam neegzistuoja.
zina tikį ir ypačiai dvasiniu gyvenimu gyveną žmonės. Tokiems jaučia organišką neapykantą ir prie progos stengiasi jį įskaudinti, paniekinti ir, jeigu tik gali, kankinti.
geštapininkai — žmonių kankintojai buvo buvę enkavedistais ar bolševikais.Norėdamas paslėpti ir viešumoj neparodyti savo bailumo, enkavedistas veikia ir savo priešą puola iš pasalų.
priešą. Kartą padaręs sprendimą, jis nekeičia jo. Tačiau savo išvaiz dą ir veikimo būdus kaitalioja pagal reikalą ir sąlygas.
naikinti, nesiskaitant nei priemonėmis ir nesivaržant jokiais sentimentais.
ir iš savos bendruomenės, ieškodami svetur užuovėjos ir ramybės.Kodėl taip yra? Kas nori iš mūsų nesantaikoje gyventi su kaimynu, likimo broliu? Niekas, išskyrus enkavedistus. Nesantaikoj ir suirutėj prasideda jiems šiena- piūtė! Todėl sustokime, kiek at- vėskime ir pamatysime, kas sėja tarp mūsų nesantaikos grūdus ir kas naudojasi jo vaisiais.



Naujausioji V. Alanto beletristika

"SVETIMŲ PAGAIRIŲ“ PASIRODYMO PROGA 

Rašo: Stp. Vykintas

Sudžiūvęs dobiliukas
Vyt Alantas 

(Fragmentas iš novelės "Pas-kutinis išsivietinimas“).

Vytautas Alantas, 52 m., yra 
vienas iš kūrybingiausių lietuvių 
rašytojų. Jis lietuviškajai Mūzai 
ištikimai tarnauja jau per 30 m. 
Daugiausia jis yra parašęs dramos 
veikalų — net kelioliką — tačiau 
ir beletristikoje yra išvaręs platų 
barą. Novelių rinkiniai: ’’Artisto 
širdis“, ’’Tarp penkių ir septynių“, 
’’Ant siūbuojančios žemės“, ’’Sve
timos Pagairės“ ir romanas ’’Pra
garo Pošvaistės“ Vyt. Alantui ne 
tik suteikia kūrybingo beletristo 
vardą, bet išryškina ir jo, kaip 
rašytojo, veidą, kryptį ir ideolo
giją-

Vyt. Alanto beletristikos nega
lima būtų vertinti, nepabrėžiant 
šių pagrindinių faktorių: jo inte
lektualizmo, jo prancūziškos lite
ratūrinės mokyklos ir jo sąsejos 
su lietuviška moderniąja kultūra 
ir gyvenimu. Jis, nepriklausomy
bės laikotarpyje, visa savo esme 
buvo įaugęs į lietuvių intelektua
lų kovą dėl aukštesnės visokerio
pos kultūros: literatūroje, dailėje, 
teatre. Baigęs aukštuosius litera
tūros mokslus Prancūzijoje, jis 
siekė ir lietuvių literatūron atneš 
ti naujų idėjinių, kompozicinių ir 
stilistinių tobulybės elementų.

’’Svetimos Pagairės“ yra nove
lių, apsakymų ir feljetonų rinki
nys. Ši naujausioji Vyt. Atlanto 
beletristika žymiai skiriasi nuo 
Nepriklausomybės laikų jo pana
šios kūrybos. Jei anais gerais lai
kais rašytojas galėjo pasismagu- 
riauti ir intymiais individualiniais 
personažų užkampėliais, šiandien 
jis atiduoda savo duoklę rašytojo 
— visuomenininko pareigai. Juk 
rašytojas negi gali būti individua
listas, keistuolis, kuris tepripažįs
ta save, bet jis gyvena tam tikro
je savo ir kitų žmonių aplinkoje, 
tam tikrame laikotarpyje ir kuria 
to gyvenamo laikotarpio ir aplin
kos padiktuotus kūrinius.

’’Svetimos Pagairės“ ir yra skai 
ty to jams brangios, nes jose atspin 
di šių dienų lietuvių gyvenimas. 
Be abejo, daugiauąįa lietuvių. Sve 
timieji rašytojui rūpi tik tiek, 
kiek jie rišasi su lietuviais.

Vyt. Alanto tematika ir proble
matika labai įvairi: pradedant Kū
čių pasakojimu vaikams ir bai
giant estetikos ir etikos proble
momis intelektualams. Okupuotos 
Lietuvos lietuvių kova dėl egzis
tencijos, dėl Lietuvos išvadavimo, 
lietuvių tremtinių vargai, kasdie
nybė, nusivylimas ir valios proš
vaistės, sumenkėjimas ir kūrybin
gumas, smukimas ir kilimas — 
viskas prasiveržia pro rašytojo kū 
rybingą plunksną.

Vyt. Alantas yra apdovanotas 
keliomis literatūrinėmis dorybė
mis, kurių neturi kai kurie mūsų 
beletristai. Jis yra ir psichologas, 
ir griežtos, nuoseklios logikos ra
šytojas. Jo personažai yra atvaiz
duoti su psichologiniu tikrumu ir 

loginiu pagrįstumu. Jo personažai 
yra labai įvairūs: kaimiečiai, mie
stiečiai, Visokių profesijų inteli
gentai ir pusinteligenčiai. Mums 
neįmanoma nupiešti tik žodžiu jų 
portretus, bet tenka pabrėžti, kad 
jie daugumoje yra rašytojo pa
vaizduoti su įdomiu fiziniu ir dva
siniu veidu. Visi tie Noreikos —
Chotiejai, Gulbinai, tėvai Jeroni

mai, Sūdavai, Vaizgeniai, Vana
gai, Mozūraičiai, Paetsės ir Pau
lės gyvi prisistatydina su - indivi
dualiais, profesiniais ir visuome-* 
niniais bruožais. Šit Stulgaičių 
portretai: ”Ji nedidutė, apvali, 
putni, gal 25 m. šviesi blondinė, 
jis — apystambis, per anksti nu
vytusio veido, visada briliantinu 
suvilgintais juodais plaukais, 30 
su viršum metų vyras, buvęs po
licininkas. Pasakyti ’’buvęs“ gal 
ne visai būtų tikslu, nes jis ir da
bar ėjo policininko pareigas.“ (žr. 
73psl.). Tai tik žodinė apybraiža. 
Toliau novelėje veiksmu parody-. 
ta, koks tas policininkas ir kokia 
jo žmona.

Knygoje yra 20 novelių, apsa
kymų ir feljetonų. Nevisi jie vie
nodos literatūrinės vertės. Geriau 
šiai rašytojui yra nusisekę šie trys 
dalykai: ’’Lietuvės kerštas“, ’’Su
žvejotos brangenybės“ ir ’’Pasku
tinis išsivietinimas“. Pirmasis da
lykas yra brangus ne tik patrioti
ne idėja, bet ir puikia kompozici
ja. ’’Sužvejotos brangenybės“ yra 
gyvenimiška ir psichologiškai pa
grįsta iškarpa iš mūsų buvusių 
stovyklų gyvenimo. Ypač graži ir 
kilni idėja: sunkiausiomis sąlygo
mis ir nežiūrėdamas didžiausių 
kliūčių skulptorius Vanagas suku
ria didžiai hnenišką kūrinį ”Į Lai
svę“. Netgi jo buvę kliudytoj ai ir 
priešai nusilenkia prieš meninį 
genijų. Kūrinys parašytas su gi
liu įsijautimu ir išgyvenimu. ’’Pa
skutinis išsivietinimas“ parodo 
mums lietuvio darbininko kovą 
tarp lietuvybės ir amerikonizmo. 
Ir lietuvybė laimi Novelė dvelkia 
Lietuvos dobiliukų kvapu, grynu, 
iš širdies plaukiančiu lietuvišku
mu. ,

Neblogos ir kitos Vyt. Alanto 
novelės. Tik kai kur jausti dirbti
numo. Ypač ’’Vidurnakčio vestu
vėse“. Taip pat ’’Lemties valan
dos“ pabaiga neįtikinama. Psicho
logiškai įdomi novelė ’’Gyvenimas 
miniatiūroje“. Čia Jurgio Gulbi
no, teisėjo, palikusio Lietuvoje 
žmoną ir vaikus, ’’dusimas tvan
kiame narve negarbingai“, mora
linis išsekimas yra pavaizduotas 
su loginiu nuoseklumu ir psicho
loginiu įvairumu ir tikrumu.

Feljetono srityje, be abejo, V. 
Alantas negali lygintis nei su Pul- 
giu Andriušiu ir net su Alb. Va
lentinu. Alanto feljetonas yra ma
žas qui pro quo. Tik ’’Mūza sto
vykloje“ išsiskiria iš visų kitų fel
jetonų savo veiksmingumu ir gy-
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RUDENIO DIENOS

Ateina jos, atskubina,
Visu būriu ateina, 
Auksinės dienos rudenio 
Ir gūdžios vėjų dainos.

Ateina jos smuikuodamos
Ir basos per rugienas, 
Dar vasarą sapnuodamos 
Rugsėjo šiltas dienas.

Keliaukite, keliaukite, 
Sapnuose ir be ryžto. 
Šalna prie girios laukia jūs, 
Pribert į plaukus rubinų, 
Gintaro ametistų!

venimišku humoru. Šis feljetonas 
ne be reikalo buvo išverstas ir 
išspausdintas ir vokiečių kalba.

Dar truputį dėl Vyt. Alanto 
stiliaus. Tiesa, Vyt. Alanto sti
lius nėra toks sultingas, kaip V. 
Ramono, bet jis nėra ir toks pub
licistinis, kaip kai kas nori suges- 
tijonuoti. Vyt. Alanto stilius yra 
intelektualus, kaip ir visa jo kū
ryba. Šit vienas būdingas Vyt. 
Alanto palyginimas: ”... ir todėl 
žmonos klausymas man skambėjo 
lyg sumeluota replika scenoje...“ 
Apskritai, Vyt. Alantas nemėgsta 
perdaug stilistinių puošmenų, bet 
jis mėgsta prancūzišką precizišku
mą.

Vyt. Alanto kalba nėra perdaug 
žodinga, bet vienas kitas darybi-’ 
nis ar natūralus žodis didina lietu
viškąjį žodyną. Pav., ’’Lietuvių 
Kalbos Vadove“ neradau, kas yra 
brežlė, nors Alantas vaizdžiai pa
lygino nerimą, kuris ’’skambėjo 
tartum išmirusiais laukais brezlės 
griežime...“. Pora kalbos dalykų: 
’’nedateklius“, ’’daėdė“, ’’nedake- 
pęs“, ’’tykiai“ man priminė,' kad 
ir geriausi mūsų kalbos ugdytojai 
vis neatsikrato kai kurių slavų 
priemaišų.

Baigdamas, noriu atsiprašyti au
torių ir skaitytojus, kad negalėjau 
taip, kaip norėjau, įvertinti šio 
naujo Vyt. Alanto veikalo. Tai 
būtų reikalinga speciali kritikine 
studija. Bet tai ne laikraščio užda
vinys. Skaitytojai, tikiu, patys su
sidomės šiuo vertingu veikalu, jį 
mielai skaitys ir kitiems rekomen
duos.

LIETUVIŲ PASIRODYMAS 
MOKSLO IR PRAMONĖS 
MUZIEJUJE

Lapkričio 28 iki sausio 1 d. — 
x įvairių tautų eglučių paroda. Lie

tuvių eglutę puoš Maria High 
Sshool Meno skyriaus studentes. 
Eglutės papuošalų mecenatas: — 
Chicagos Lietuvių Moterų Klubas.

Lapkričio 28 iki gruodžio 12 d. 
—kasdien, p. Rožė Maziliauskienė 
demonstruos lietuviškų eglutės pa 
puošalų gaminimą. Šeštadieniais 
ir sekmadieniais jai talkininkaus 
Maria High School studentės.

Lapkričio 28 iki gruodžio 12 d. 
— lietuviškų juostų parodėlė. Šeš 
tadieniais ir sekmadieniais juostų 
audimą demonstruos lietuvės A- 
kademikės Skautės.

Juostų parodos, audimo ir šiau 
dinukų demonstracijos vieta — 
pirmame aukšte, už eglučių salės.

Gruodžio 4 d. (šeštadienį) — 
LIETUVIŲ DIENA.. Penkios lie
tuvių Kalėdinės programos:

2, 3:30 ir 5 vai. popiet — Maria 
High School studenčių Kalėdinės 
programos; dalyvauja choras, šo
kėjos, vaidintojos.

7, ir 8:30 vai. vakare — ”Pas-
kutinės Kalėdos Lietuvoje“— au
torė p-lė A. D. Elvikytė. Vaidins 
Aušros Vartų Tunto skautai ir 
skautės.

Programos Muziejaus Audito
rijoje.

5 ir 7 vai. vakare — Muziejaus 
restorane bus galima užsisakyt 
lietuviškus pietus.

Į Muziejų ir į programą įėji
mas nemokamas, tačiau, progra
moms reikalinga gauti bilietus iš 
anksto, kad užtikrinus visiems 
vietas. Lietuvių programos yra 
vienos populiariausių, bilietų pa
reikalavimas nepaprastai didelis, 
tad patartina kreiptis į Muziejų 
tuojau, telefonu ar laišku (nuro
dant, kuriai programai norite bi
lietų, ir kiek): Museum of Scien
ce and Industry, Jackson Park 57 
th. and South Shore Drive). Te
lefonas — MUseum 4-1414.

J. Daužvardienė.

Vytautas Alantas. SVETIMOS 
PAGAIRĖS. Nidos Knygų Klubo 
leid. Nr. 3. Londonas, Anglija. 255 
pusi. Kaina, rodos, 1 dol.

Atsirėmęs į lempos stulpą, Ga
brielius išsitraukė iš kišenės sug
lamžytą Paulės laišką ir, jį išly
ginęs, vėl ėmė 'skaityti. Paskum 
jis ėmė laišką iš lėto plėšyti, gal
vodamas, kad jau visą valandą 
pavėlavo ir kad tučtuojau jam 
reikia grįžti. Besiruošdamas blokš 
ti paskutinį popieriaus skutelį, jis 
ant delno padėjo kuklią, Lietuvos 
laukų sudžiūvusio balto dobiliu
ko galvutę.

— Kvaila mergiotė, — sumur
mėjo jis. — Vis dėlto ji išsaugojo.

Gabrielius, pakėlęs galvą, ap
sidairė, ar nematyti mėnulio, bet 
nuo didžiulio miesto reklamų pa
dangė buvo rausva ir nei mėnulio 
nei žvaigždžių nesimatė. Jis dabar 
gerai atsiminė, kad aną naktį jiem 
mėnulio ir žvaigždžių nereikėjo 
ieškoti: auksinis senio veidas, at
rodė, palankiai žiūrėjo į juos, o 
žvaigždės dangaus platybėse ieš
kojo jiems kelio į laimę. Ji tada 
buvo šešiolikos metų, o jis dvide
šimt vienerių. Jie tada grįžo iš va
karuškų: kitą dieną jis turėjo išei
ti į kariuomenę. Jie važiavo dvi
račiais. Jis važiavo kiek atsilikęs 
ir, žiūrėdamas į mergaitės danių 
siluetą, šaipėsi savo širdyje. Gab
rielius tą vakarą daug šoko su Pau 
le ir pirmą kartą pastebėjo, kad 
ji jau i^ebe pusmergėlė, kaip jis ją 
lig šiol pašaipiai vadindavo, bet 
jauna moteris. Paulė staiga susto
jo ant tiltelio, atrėmė savo dviratį 
į turėklus ir ėmė dairytis po pa
sisupusią balta žibančia migla pie
vą ir padangę. Nulipo nuo dvira
čio ir jis ir atsirėmė šalia jos.

— Paieškokite savo žvaigždžių, 
tarė ji lyg rimtai, lyg juokais.

— Ta mažutė, ten netoli nuo 
Sietyno, tai mano, o šalimais ta 
didesnė, tai tavo, o ta didžioji, 
kitoje Sietyno pusėje, tai mūsų 
abiejų... Ko tu taip žiūri į mane?

— Aš žiūriu, kad 'tu jau nebe 
pusmergė, o tikra mergaitė.

— Ak, jau ir tu pastebėjai, — 
nusijuokė ji. — Aš tai jau seniai 
žinau... Klausyk, Gabriuk, aš no
rėjau tave vieną dalyką paklaus
ti: ar tu, išėjęs į kariuomenę, ka
da nekada pagalvosi apie mane?

— Aišku, pagalvosiu. Aš ma- 
ęau, kad ir laišką tau parašysiu.

— Tikrai? — nudžiugo ji. — 
aš tau irgi parašysiu.

— Ir lauksi savo sugrįžtančio 
iš karo bernelio, kaip anoje mūsų 
dainoje? — nusijuokė jis.

— Labai lauksiu, — atsakė ji 
rimtai. — Oh, — sušuko ji, žiūrė
dama į tą padangės vietą, kur 
švystelėjo didelis meteoras; ji pa
skubomis nusirišo nuo rankos no
sinę ir užmezgė vieną jos kampą.

— Mama man sakė, kad, skren
dant aitvarui padange, reikia už- 
megsti mazgą: tuomet pagausi sa
vo laimę, — pasakė Paulė rimtai, 
nors Gabrielius galvojo, kad ji 
juokauja.

Paskum ji nušoko nuo tiltelio 
ir nuskynė dvi baltų dobiliukų 
galvutes.

— Matai, — atkišo ji jam ant 
delno padėtus dobiliukus, — kaip 
ant jų rasos tviska deimantais ir 
kokie jie gražūs. Aš juos įrišiu į 
kitą nosinės kampą ir... saugosiu. 
Tai bus mums aitvaro atnešta lai
mė. Jei aš juos pamesiu, aš pame
siu... mūsų abiejų laimę, — pridū
rė ji nedrąsiai ir lyg su baime žiū 
rėdama į jį, kad perdaug pasakė.

Tą akimirką Gabrielius kažin 
kodėl nebenorėjo juoktis...

Jis palydėjo Paulę iki jos sody
bos. Jai šokant, laikydamas ją sa
vo glėbyje, jis galvojo, kad ji jau 
moteris ir kad, išeinant į kariuo
menę, su ja galima atsisveikinti 
kaip vyrui pridera atsisveikinti su. 
moterimi, tai dabar, po parymoji- 
mo ant tiltelio, jis pasitenkino ne
kaltu pabučiavimu ir susimąstęs 
grįžo namo.

Ir štai dabar, po tiek metų, vie
nas dobilėlis atsidūrė ant jo del
no, svetimoje padangėje, o kitas, 
be abejo, pasiliko pas Paulę. Gab
rielius žiūrėjo į pilką spurgelį, bet 
m^tė puikią, sklidiną sidabrines 
mėnesienos Lietuvos naktį, spin- 
Ana naktis yra jo naktis, anie lau 
kai yra jo laukai, ana žvaigždėta 
padangė ir aitvaras yra jo nuosa
vybė, nes visa tai jis paveldėjo iš 
savo tėvų 4r iš savo tėvynės, ši 
reklamų nušviesta padangė, šie 
fabrikai, šis miestas ne jo ir nie
kados nebus jo, nes amžinasis tė
vynės ilgesys glūdi nuskendęs jo 
širdyje, ir jis ten glūdės iki pas
kutiniųjų jo gyvenimo dienų. — 
Tiems gimtojo krašto lobiams pri
klauso ir Paulė, kuri pati yra di
delis lobis...

Iš naujausios knygos ’’Svetimos 
Pagairės“.
dinčią migloje paskendusią pievą, 
jautė vėsų, .gaivinantį, kvepiantį 
ramių laukų dvelkimą ir matė jau
ną, kuklią, susimąsčiusiomis aki
mis mergaitę, kalbant čia jam apie 
laimę, jų abiejų laimę... Jam stai
ga pasidarė be galo aišku, kad ana 
naktis, laukai ir ana kukli jauna 
mergaitė, ir jis, ir tas per padan
gę nusidriekęs aitvaras priklauso 
vieni kitiems, kad jie visi susiję 
tūkstančiais ir tūkstančiais nema
tomų ryšių, kurių niekas ir niekur 
negali sutraukyti, nors jie būtų 
nublokšti kad ir į kitą planetą.

VENCLOVA

MUSŲ TAUTOS KLAUSIMU
(Tęsinys)

Panašiu principu bolševikai va
dovaujasi Lietuvoj. Tik dabar šis 
skaldymo veikimo polius pasikei
tė priešinga kryptimi — ’’neva 
darbininkija“. Taip, jie nori sve
timomis rankomis įvykdyti savo 
tikslus, naudodami labai žiaurias 
priemones. Ir kas keisčiausia, kad 
įtikino net mūsų Vliką, kaip °. 
Juodvalkis (”Į Laisvę“) tvirtina, 
kad A. Sniečkus yra tiesioginis 
kaltininkas cfėl Lietuvoj genoci
do, nors mums visiems turėtų bū
ti aišku, kad mūsų tautos naikini
mą vykdo patys rusų budeliai. 
Tas pačias nedovanotinas klaidas 
daro ir mūsų rašytojai tremtyj, at
vaizduodami savo romanuose kaip 
didžiausius čekistus: Vaitkūnus, 
Giružius etc., vadinasi, tuo tik pa
tvirtina pačių komunistų sufabri
kuotą tezę, kad patys lietuviai 
yra savo tautos žudytojai. Tačiau, 
viena, tai neatitinka tikrenybei, 
nes proporcionaliai ir dabar lietu
viai sudaro labai mažą nuošimtį 
komunistų, antra, juk mums ge
rai žinoma, kad tie tikrieji čekis
tai buvo ir yra Glatkinai, Kuzne- 

cevai, Fedorevai ir 1.1.
Dar blogiau, kad išeivijoj net 

informaciniuose leidiniuose savo 
krašto vertės mažinimo liga linkę 
sirgti. Štai leidžiama svetima kai 
ba apie Lietuvą brošiūra, kur ne
tik nepažymėta istorinė ar etno
grafinė Lietuva, bet dar paimta 
be Vilniaus ar Klaipėdos krašto, 
žemėlapyj Tilsit, vietoj Tilžės, In- 
sterburg vietoj Įsrutės etc., gy
ventojų skaičius parodytas pagal 
1923 metų surašinėjimo davinius, 
tarsi Lietuvos gyventojų skaičius 
nuo to laikę nedidėjo. Kartais net 
mūsų mokslo vyrai, pasinaudoda
mi . svetima tendencinga literatū
ra tvirtino, kad net Suvalkija se
niau priklausė vokiečiams ir t. t. 
Todėl visai teisingai dr. V. Vilia
mas teigia: ’’Nuostoliai dideli, ta
čiau jų nereikia perdėti ir nenu- 
rašinėti mūsų tautos į nuostolius 
didesniais skaičiais“. Antra ver-‘ 
tus, mes neturime pamiršti, kad 
dar šiandien pasaulyj, neišskiriant 
nei demokratų, dominuoja machia 
vėlinė politika, kur daugiau skai
tomasi su didesniais skaičiais — 

su didesne jėga.
Įvairios svetimos įtakos yra uz 

nuodijusios ir visą mūsų išeivių 
gyvenimą. Amžinos konferenci- 
jos, nuolatiniai ginčai, pikti puo
limai, laikraščių skiltys perpildy
tos asmeninėmis įgrįsusiomis po
lemikomis, ir taip mes net gyvy
biniuose tautos reikaluose neran
dame vienos bendros kalbos. Ne
žiūrint, kad partijų reali reikšmė 
gali pasireikšti tik savajam kraš
te, tačiau ir išeivijoj partijų rei
kalams pašvenčiama daugiausia 
energijos, joms suteikiamas vi
suomeniniame gyvenime prima
tas, pastatant net aukščiau už tau
tos interesus. Nemaža linkę net 
kiekvieną lietuvišką pasireiškimą 
laikyti vstabu“ bei šovinizmu, va
dinasi, neigiamu reiškiniu. Dėl to 
nei ųuostabu, kad tokių visuome
nės veikėjų vaikai nežino savo 
tautos garbingos istorijos, kas yra 
16 Vasario, nes tą dieną jie lanko 
mokyklas, bet ir tarpu savęs jau 
nekalba lietuviškai.

Liūdniausia, kad tai daro dau
gumoj tremtiniai, t. y. mūsų ken
čiančios Tėvynės ambasadoriai, o 
su kokia misija jie vyko į Dėdės 
Šamo žemę galime spręsti kad ir 
iš 1949. VI. 5 d. ”Gen. J. H. Mc
Rae“ laive išleisto biuletenio žo

džių: ’’Daugiau likimo negu laivo 
nešami, mes kas kart tolėjam nuo 
Lietuvos... Kokia viso to prasme, 
klausiame vienas kitą. Atsaky
mas, manome, tegali būti vienas: 
ne tik išsilaikyti lietuviais, bet ir 
kovoti už Lietuvos išlaisvinimą 
visomis jėgomis ir visomis prie
monėmis... Kviečiame visus būti 
mūsų tautos kovotojais. Visa tai 
turime daryti tam, kad sugrįžus į 
laisvą Lietuvą galėtume pasakyti, 
ką esame padarę. Gyvendami miš
rioje Amerikos tautų bendruome
nėj likti ištikimais-savo tautai“. 
Tuo tarpu mes kai kurie net už
sikrėtę nihilistine dvasia, niekin
dami savo tautą, nepriklausomy
bės laikus, net pačią’savo Tėvų 
Žemę, nieko ten gero neįžiūrėda
mi — tik kurkiančias varles šuli
niuose. Ir šiuo keliu žengdami, 
anot K. Truskos, nejučiomis stu- 
miamęs prie tautinės savižudybės.

Iš praeities žinome, kad mūsų 
tautinę gyvybę išlaikė lietuviška 
šeima.* Mūsų liaudis buvo visai at 
spari svetimoms įtakoms, tuo pa
siliko ištikima savo Tėvų Žemės 
papročiams bei tradicijomis ir jos 
tautinei kultūrai (lietuviškos dai
nos ir 1.1.) Lietuvių šeima buvo 
tvirtovė, kurioj lietuviška sąmonė 
buvo apsaugota ir nuo visų sve

timybių apginta. Iš jos kilo ir mū
sų tautinio atgimimo veikėjai. Mū
sų tautos pirmoms Dr. J. Basana
vičius savo autobiografijoj nupa
sakoja, kad jo tėvelis žinojęs ir 
mokėjęs gražiai papasakoti iš Lie
tuvos praeities, tuo uždegdamas 
dar jo jauno širdyj lietuvybės 
meilę.

Lietuvė motina, spaudos drau
dimo laikais, kaip mūsų dailinin
kas Rimša atvaizdavo, prie rate
lio išmokė savo vaikus lietuviško 
rašto, ji buvo tarsi lietuviško ži
dinio vaidilutė, kuri įžiebė jauna
jai kariai Lietuvos meilės ugnį. 
Savo ’’Būde“ mūsų istorikas S. 
Daukantas konstatuoja: ’’Mūsų 
kalba, kuria prabočiai prieš tūks
tantį metų kalbėjo, išlaikė ne raš
tas, bet mūsų motinos, gi 
čekų ’’Pestry Tyden“ laikraštis 
1937 met. teigė: ’’Lietuvė motina 
išsaugojo seniausius padavimus, 
dainas, kurios apibūdino lietuvių 
kaimiečių gyvenimą visose formo
se“. Net svetimtautė motina su
gebėjo įdiegti savo vaikams gim
tosios žemės meilę. Štai ką bylo
ja apie Lietuvą dabartinis Brazili
jos finansų riiinisteris dr. H. La- 
fer’is: ’’Mano svajonė, buvo pama
tyti tuos* javais banguojančius Lie 
tuvos laukus, ošiančius žalius miš 

kus, o tarp jų mėnesienoj tviskan
čius ežerus, tuos pavasarį baltus 
nuo žiedų, vasarą raudonus nuo 
vyšnių, o rudenį nuo skanių obuo
lių, kriaušių ir slyvų lūžtančius 
sodus. Aš nežinau, kokios tos jū
sų šienapjūtės ir rugiapiūtės, ko
kie tie turgai ir atlaidai, bet mano 
mama daug kartų pasakojo man 
apie juos ir, tikiu, kad tai turi būt 
nuostabūs. Aš jaučiu gilią simpa
tiją mano tėvų Tėvynei Lietuvai 
ir esu pasižadėjęs mamą palydėti 
į ją, kai ji galės važiuoti aplanky
ti savo gimtąją Paželvę“.

Senovės lietuviai (paprastuo
menė) nekūrė mišrių šeimų. A- 
not S. Daukanto (’’Būde“), lietu
vė aukštaitė ar žemaitė bevelijo 
mirti, nekaip už gudo ar lenko ir 
vokiečio tekėti Tuomet, pagal bri 
tų pa\ •, “Lietuviški namai bu
vo lietuviška pilis“. Tokios lietu
vybės tvirtovės dabar likosi vie
ninteliai galimos Lietuvoj, kurias 
ištikimiausiai saugoja lietuvė mo
tina. Sulig partizano Vyt. Stanei- 
kos žodžių, ji savo vaikams nuo
lat kala: ’’Jei tu pasidarysi išda
vikas, tai tu nemano vaikas“.

(Daugiau bus)

•
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Enkavedistų išniekintas kryžius

Apie Lozoraitį, Grigaitį ir raudoną skarą

Įdomu, kaip jaučiasi Dr. Karvelis? Kam kraužt kevalus...

Pranciškonų organas ’’Darbi
ninkas“ prieš kiek laiko įdėjo ži
nią, pavadintą ’’Lenkai nesutaria 
dėl egzilinio prezidento“. Žinia 
buvo paini. Anot jos, gen. Anders 
paskelbė, kad Zaleski nebe prezi
dentas, o iš kitos pusės tas ’’nebe 
prezidentas“ atleido gen. Ander- 
są iš karinių pajėgų generalinio 
inspektoriaus posto ir pan. Bet ne 
šita žinia mus šiandien domi ir ne 
sekanti ’’Darbininko“ paskelbta 
Eltos žinia, būk ’’lietuviai yra ban
dę kalbėtis su gen. Andersu apie 
ateityje iškilsiančias problemas. 
Tai darė S. Lozoraitis ir K. Balu
tis.“ (Sergantis ir gulintis lovoje. 
Mūsų pastaba).

Ne mūsų dalykas šitą neteisin
gą žinią dementuoti ir ne mūsų

vieną kartą atsitolinę, žūdavo sa
vo tautai. Todėl teigiamą apsis
prendimą jautrūs žmonės mokė
davo suprasti ir įvertinti Keista, 
kad kaikam šiais laikais parūpo 
tą seną ir aiškų klausimą vėl kel
ti. Iš senesnės kartos turbūt ma
žai rasim lietuvių, kurie anais lai
kais nevartotų lenkų kalbos na
mie ar mokykloj. Jau dėl to vie
no, kad mūsų istorija buvo taip 
tampriai surišta su Lenkijos isto
rija ir kad visa mūsų bajorija kal
bėjo lenkiškai Mes mėgstam di
džiuotis Adomu Mickevičium, ku
rį vadinam lietuviu, jis betgi kal
bėjo ir rasė lenkiškai. Milašium, 
kuris ir pats save vadino lietuviu, 
bet lietuviškai nemokėjo, vaikys
tėj kalbėjo lenkiškai, o rašė pran-

Trumpai ir drūtai
Rašo: Dr. Petras Stulgys

Ekonominiai metodai 
’’išlaisvinimo veikloje“

Iš Reutlingeno (tai vieta, ku
rioje mūsų visų mylimas ir ger
biamas Vilkas įsikūrė savo štabą) 
pasipylė dokumentų vertimai, pri
kergiant prie jo Vytauto Stanei- 
kos pavardę, kuris dokumentuose 
pažymėtų datų laikotarpyje buvo 
Karo Mokyklos karininku, ir grei
čiausia, net nesapnavo apie tokius 
raštus.

Įdomu, kaip reaguotų visuome
nė, jeigu ’’Laisvoji Lietuva“, pas
kelbusi nukankintųjų sąrašą Rai
nių (prie Telšių), visą kaltę su
verstų Dr. Pijui Grigaičiui, kuris 
tuo laiku buvo Chicago j e ir ne
sapnavo, kaip jo broliams lietu
viams enkavedistai lupinėjo akis 
ir dar plakančias širdis?

Įdomus supuolimas

Dr. P. Karvelis ir p. Liutkus 
rašo V. Staneikai protesto laiškus 
kaip tik tuo pačiu laiku, kai iš 
Reutlingeno pašto išsiunčiamas 
visas maišas anoniminio šlamšto: 
"Už pieningą jie pardavė 10 lie
tuvių“, kurį "Naujienos“ ir "Ke
leivis“, nežiūrint, kad ten paties 
Dievo vardu buvo perduotas pra
keikimas Vytautaui Staneikai, nei 
mirktelėję atspausdino. Įdomu, 
kaip atrodys mūsų spauda po me
tų, kaip mūsų redaktoriai užpildys 
laikraščių puslapius anoniminiais 
šlamštais, pagamintais Maskvos 
enkavedistų?

Kokius "išdavimus“ 
yra padaręs Vytautas Staneika?

Jų yra labai daug, sunku ant 
greitųjų ir išvardinti, reikia tikė
tis, kad jis, sąžinės graužiamas, 
ims ir pats kada nors juos išdės
tys. Kiek man yra žinoma, 1940— 
41 (pirmąjį bolševikmetį) jis dir
bo Lietuvos Raudonajam Kryžiu
je, kur buvo išvystęs didžiausią 
pasipriešinimą—akciją prieš bolše
vikiškų žydų įtaką minėtoje įstai
goje. Ar ne jo ir Dr. Garmaus 
nuopelnas, kad Raudonasis Kry
žius buvo vienintelė lietuviška 
įstaiga, kurią bolševikai nesuspėjo 
nacionalizuoji.

Prasidėjęs Vokiečių—Rusų ka
ras užtinka V. Stanciką Šiaulių 
apylinkėse sėkmingai vadovaujant 
partizanų rinktinei, kurios dėka 
nei vienas iš vietinių lietuvių ne
buvo išvežtas į Sibirą ar nukan
kintas besitraukiančių enkavedis
tų.

Vokiečiams užėmus Šiaulius,
Vytautas Staneika, drauge su Dr. 
Juozu Pajauju, Vladu Pauža, Dr. 
Raulinaičiu, Liutkum ir inž. J. Vi
lučių suorganizuoja Aktivistų Fr. 
Štabą Šiauliuose, kurio pirmuoju 
uždaviniu buvo atstatyti tvarką 
Šiaulių mieste.

Kauno miesto komendantui a. 
ą. Pulk: Bobeliui prisiimtus auto
mobilį (kitokio susisiekimo su 
Kaunu nebuvo) į Šiaulius pervež
ti Dr. J. Pajaujį (Laikinosios Vy
riausybės Darbo ministerį), Vytau 
tas Staneika vyksta drauge į Kau
ną ir atsisakęs visų siūlomų val
džios vietų, visomis jėgomis įsi
jungia į visuomeninę veiklą.

1943 metų kovo mėn. 16 d. Vyt. 
Raud. Kryžių (vokiečių pakrikš
tytą Savitarpine Pagelba), kur 
užima Reikalų Vedėjo ir Sociali
nių Reikalų Valdytojo vietą. Jau 
nuo 1941 m. gruodžio mėn. įsijun

gia aktingai į Laisvės Kovotojų 
eiles, iš kur, dėl kaikurių nesuta
rimų dėl linijos ir veiklos metodų, 
1942 metų rudenį pasitraukia ir 
suorganizuoja naują antinacinę 
rezistencijos organizaciją Vieny
bės Sąjūdį, į kurį įeina visokių 
srovių žmonės. Dabar šis Sąjūdis 
yra kontroliuojamas krikdemų.

1946 metų kovo mėn. 16 d. Vyt. 
Staneika yra areštuojamas ir išve
žamas drauge su kitais 45 lietuvių 
veikėjais į Štuthofo koncentraci
jos lagerį, kur išbuvo iki pat karo 
pabaigos, virš dvejų metų.

Išėjęs iš kaceto šitas ’’judas“ 
patenka į rusų rankas, kurie jį iš
tardė privertė stoti į Raudonąją 
Armiją, užvilkdami jam eilinio 
raudonarmiečio uniformą.

1945 metais birželio mėn. pra
džioje, V. Staneika, drauge su ki
tais, buvusiais vokiečių nelaisvė
je rusų karininkais siunčiamas eša- 
lonu į Kuibiševo surinkimo punk
tą, kur turėjo paaiškėti tolimesnis 
jojo likimas. Tačiau V. Staneika 
ir čia nepasidavė likimo valiai ir 
birželio mėn. 6 d. Bydgoščiuje 
(buv. Bromberg) pabėga iš ešalo- 
no ir sėkmingai prasislapstęs įvai
riose Lenkijos vietovėse, po 7 mė
nesių (1946 m. sausio mėn.), pa
daręs ilgoką ’’pasivaikščiojimą ant 
britvų“, pasiekia Liubeko DP la
gerį, kur, padedant St. Žymantui, 
Karoliui Drungai, Br. Bieliukui, 
Dr. Algirdui Vokietaičiui pradeda 
ruoštis žygiui į Lietuvą ir tų pa
čių metų gegužės mėn. 1 d., paly
dėtas artimiausių bičiulių, įsėda į 
laivą, kaip lenkų repatrijantas. 
Lenkijoje, padedant vienam lietu
viui kunigui, sueina į ryšius su 
Lietuvos partizanais, kurie 1946 
metų birželio mėnesio apie vidurį 
perveda jį į Lietuvą, iš kurios jis, 
po dviejų mėnesių, vežinas pilną 
čemodaną pogrindžio dokumentų 
ir nuosavą žmoną, 1946 m. rugpiū- 
čio 17 dieną atsidūrė Stockholme, 
Švedijoje.

Štai trumpa šito ”judo“ ’’išda
vysčių“ istorija. Įdomu, ar ’’Kelei 
vis“ ir ’’Naujienos“ teiksis ją per
spausdinti?

Tautos išdavikus 
reikia tikrai demaskuoti

Kas dėl to išdrįs ir ginčytis. Bet 
kada Tautos išdavikai savo darbus 
nori primesti mūsų tautos elitui, 
tuo norėdami visiškai užnuodinti 
lietuviškos visuomenės opiniją, 
reikia ne tik kad protestuoti, bet 
ieškoti realių priemonių jiems nu
tildyti

Klausykite kas antradienį, 8 vai. vakaro, per P. Šaltimere radio:

Trys meilytės — trys dainuojančios gražuolės!

Kartuvės, kurias žada žaliukai, 
nelabai malonus dalykas. Bet vil
ties jis greit nepraranda. Jis žino 
pinigo galią: ’’rublis kalba — rub
lis tyli.“ Nieko nepadarysi,

Kodėl šmeižiamas 
vienintelis laimingas?

Sunku tiksliai atspėti. Reikėtų 
užklausti Dr. Karvelio ir Dr. Pi
jaus Grigaičio. Mano supratimu, 
greičiausia dėl to, kad Vytautas 
Staneika nesidavė ’’nuraminamas“ 
ir išdrįso viešai kalbėti apie tai, ką 
tūkstančiai pakuždomis kalba jau 
per dešimtį metų.

Kaip turėtų reaguoti 
lietuviškoji visuomenė?

Žinoma, jeigu ji elgsis pagal 
Dr. Karvelio ir Dr. Grigaičio ap
skaičiavimus, ji prakeiks Vytautą 
Staneiką ir jo redaguojamą ’’Lai
svąją Lietuvą“ nei į rankas neims. 
Bet jeigu ji galvos taip, kaip aš 
galvoju, ji pasielgs atvirkščiai.

Kaip turėtų reaguoti 
pats Vytautas Stoneika?

Kas gali atspėti, kokias jisai išdai
gas vėl sugalvos?. Greičiausia vers 
’’valdžią“, suorganizuodamas ’’nau
ją žygį“. Taip ar šiaip svarstysi, 
jam kelio į ramų gyvenimą nebė
ra... Ir mirusio jo nepaliks ramy
bėje...

Kaip gyvena ir ką dirba
Dr. P. Karvelis, Dr. P. Grigaitis 
ir Vytautas Staneika?

Ką dirba Dr. P. Karvelis ir Dr. 
Pijus Grigaitis, visi mes žinome: 
jie laisvina pavergtą Lietuvą ir iš 
to gyvena. Iš ko gyvena ir ką 
dirba mūsų ’’judas?“ Jau treti 
metai jis dirba Betlehem Steel Co, 
neuždirbdamas į valandą nei 2 
dolerių. Vakarais ir naktimis jis 
redaguoja, pats laužo ’’Laisvąją 
Lietuvą“, rašo eilėraščius, na, kar
tais ir straipsnius. Suranda laiko, 
tas ’’šėtono vaikas“ ir Clevelandą, 
Toronto ir į Detroitą nuvažiuoti, 
kad sudrumstų ramybę, pravirk
dintų atšalusias širdis.

Stasiaus Būdavo romanas ang
lų k.: THE FORBIDDEN MIRAC
LE (Uždraustas stebuklas) knygų 
rinkoj pasirodo gruodžio mėnesį. 

Romaną leidžia Comet Press Bo
oks Corporation New Yorke. Lei
dėjai šiuo metu jau pradeda kny
gos reklamą didžiojoj Amerikos 
spaudoj, pvz., The New York Ti
mes, The New York Herald Tri
bune, Saturday Review of Litera
ture ir kt. laikraščiuose, taip pat 
per bibliotekas, klubus ir savo at
stovybes Kanadoj, Pietų Ameri
koj, Alaskoj, Europoj, Australijoj, 
Japonijoj ir kt.

(Tęsinys)

by tik anas iš svetimų siūlų regs- 
tas pasirodytų. Tokie mūsiškiai 
visai nepastebi, kad šaunus iki pa
nagių lietuviškas moksleivis, ga
bus studentas, protingas profesio
nalas, tėvas ar darbininkas tikru 
lietuvišku drabužiu pasipuošęs, 
svetimtaučius žavi ir saviems pa
guodą- neša. Ar nemirga, gi, laik
raščiai, pranešdami tik atkeliavu
sių ir jau čia gimusių lietuviškų 
lietuviiikų pranašumą prieš vieti
nius moksleivius! Mums dar dau
giau, dar galingesnių lietuviš
kų variklių reikia, kad mes visas 
pirmaujančias z garbingas vietas 
šiam krašte užimti artimiausiu 
laiku pajėgtume.

Nors kotlietų nevalgysi, o vis tik 
visiems metams pasotintas liksi

i Tikrai galingus dvasinius, vis 
didesnio gėrio ir grožio varyklius 
mumyse minėtam Balfo koncerte 
rinktiniai menininkai pajėgs įmon 
tuoti. Jokia mūsų išleista suma 
šioje dvasiškoje puotoje nebus 
mums perdidelė. Ne uolos kietu
mo kotlietais bei gomurį pūslėm 
išverčiančiais skysčiais šioje puo
toje mes būsim vaišinami. Ne! So
listės — sopranai Sofija Adomai
tienė su Prudencija Bičkiene ir 
profesorius, tas amerikiečių spau
doj talentinguoju išvadintas, jo 
simfonijos Grand Park Chicagoje 
išpildymo proga, taigi tas pats 
kompozitorius Vladas Jakubėnas, 
mus retai kur taip gerai išpildo
mais muzikos ir dainų kūriniais 
penės.

Jau vien to iki valiai mums mu
zika pasisotinti užtektų, bet Chi- 
cagiškio Balfo meno puota atei
nantį gruodžio 5 d. sekmadienį 
Kazimieriečių auditorijoje w virš 
minėtom gėrybėm nesibaigs. Ten 
mus dar lietuviškos muzikos gar
sais pasotins Amerikos gražiosios 
ir tyriabalsės lietuvaitės — Ste
phens Ansamblis, pačios muzikės 
A. Stephens vadovaujamas. Prie 
pastarųjų gražuolių, vyriškai šlie- 
sis mūsų žaliukai vyrai, savame 
Chicagos Vyrų Chore, kompozito
riaus ir dirigento Broniaus Jonušo 
vedami.

O ir ant trečios šioje meno puo
toje mes būsim neapvilti — kurio 
mūsiškio širdį malonus jausmas 
neperveria Dainaviečius, jųjų An
samblyje išvydus bei išgirdus!.— 
Ypač, kad dar^jų tarpe tokie mieli 
dainos kąsniai, kaip bosas Jonas 
Vaznelis ir sopranas Danutę Stan- 
kaitytė, muziko ir kompozitoriaus 
Stepo Sodeikos globojami ir ve
dami mums prisistatys.

BALFo koncertan atsilankysi — 
šiam kraštui alsavimą palengvinsi

Taigi jau šiandien mums chi- 
cagiškiams lietuviams vienas daly 
kas tikrai aišku — kad ir galąstu
vais gruodžio 5 d. lytų, mes visi 
Kazimieriečių -auditor!j on ne iš
gerti, ne pavalgyti ar bingo paloš
ti bei dovanų gauti sugūžėsim. 
Ne! Mes tą dieną sausakimšai lai
ku salę pripildysim, kad sau svei
katos pasisemtume. Po tokios dva
siškos puotos atsilankiusieji galė
sim bent pusei metų savo namų 
vaistinę uždaryti. O mūsų atžaly
nas, lietuvišku nemeluotu menu 
pasisotinęs, jei nors tik vieną vie
nintelį žingsnį atgal nuo pienkny- 
gių ir tokių pat kitų bei ne ką ge
resnio apsiėjimo žengs — atsito
lins — tavo širdis tada nusišypsos 
ir šio krašto krūtinė lengviau at
sidus.

reikalas yra aiškinti redaktoriam, 
kad prieš skelbiant žinią laikraš
ty, reikia ją patikrinti. Šiandieną 
norėtume sustoti prie ’’Darbinin
ko“ redaktoriaus padarytos dėl 
tos neteisingos žinios pastabos, 
kuri skamba taip: ’’Didžiojo karo 
pabaigoje vienas, suprask min. S. 
Lozoraitis, dar rašėsi mokykloje 
lenlyi, o paskui iškilo į Lietuvos 
politikos vairuotojus, o antras, t. 
y. gen. Anders, kilęs iš tėvų lie
tuvių (?) ir Lietuvoje augęs, da
bar keliasi į Lenkijos viršūnes“.

Didesnės demagogijos negali
ma sau įsivaizduoti.

Abu paminėti asmenys yra gi
mę Lietuvoj. Bet lenkui’’Darbinin 
kas“ įžūliai stengiasi prikergti lie
tuvybę, o lietuviui ją atimti.

Min. St. Lozoraitis, gimęs Lie
tuvoj, iš tėvo varpininko, žinomo 
lietuvio advokato, 1918 m., netu
rėdamas dar 20 metų amžiaus, 
grįžta iš Voronežo į Lietuvą, kaip 
apsisprendęs lietuvis, mokąs labai 
gerai žodžiu ir raštu lietuvių kal
bą. Tokių anais laikais neperdau- 
giausia būta. Todėl greit gauna 
Ministerių Kabinete vietą, kuri 
ne kiekvienam galėjo būti patikė
ta. Per visą nepriklausomybės lai
ką sąžiningai dirba savo darbą. Ir, 
ne dėl protekcijų, ar prigulėjimo 
partijoms, bet tik dėl savo gabu
mų, nei darbštumo, iškyla, kaip 
ir ’’Darbininkas“ mini, į Lietuvos 
politikos vairuotojus.

Gen. V. Anders, kad ir gimęs 
Lietuvoj, Jurbarke, pusiau lenkiš
koj, pusiau vokiškoj šeimoj, nie

kados lietuviu, nei Andrėj ausku, 
kaip to nori ’’Darbininkas“, nebu
vo. Dar berniuku būdamas išva
žiuoja iš Lietuvos. Vėliau įstoja 
pirmiau į rusų, paskui į lenkų ka
riuomenę ir pasiekia gerierolo 
laipsnį. Laike paskutiniojo karo 
organizuoja korpusą iš lenkų ka
rių, ištremtų, kaip ir jis pats, į 
Sibirą. Italijoj laimi mūšį prie 
Montecassino ir pasidaro populia
rus lenkų tarpe.

. Kaip matom, kiekvieno pami
nėtų vyrų, karjera vystosi jo tau
tos gyvenimo raidoje. Kiekvienas 
yra savo krašto paatriotas. Be to, 
min. Lozoraitis turi užpakaly sa
vęs 36 metus darbo, savo tėvynės 
labui. Todėl tos ’’Darbininko“ ne
išmintingos aliuzijos yra visai ne 
vietoje ir be prasmės.

Žmogus pats nustato, kuriai 
tautybei jis priklauso. Primesti, 
ar atimti jos niekas negali. Ir to
dėl lietuviu reikia laikyti tik tą, 
kas save laiko lietuviu. Kudirka 
buvo lietuvis, nes jautėsi juo, bet 
nedaug tereikėjo, kad jis pasilik
tų lenku. Ir tada niekas negalėtų 
jo sugrąžinti lietuviams. Laimin
gu būdu, jis pats sugrįžo ir tapo 
vienas iš garbingiausių mūsų pi
liečių. Niekas neturi teisės jam 
prikišti, kad jis, būdamas gimna
zijoj, rašėsi lenku, o paskui iški
lo į lietuvių poetus ir rašytojus. 
Lygiu būdu niekas negali užmesti 
Stasiui Šalkauskui, kad jis su sa
vo motina kalbėjo lenkiškai ir 
greičiausia, gimnazijoj taip pat 
rašėsi lenku ir visgi iškilo į di
džiausius mūsų filosofus. Ir Bir
žiškų motina, rodos, tikėjosi už- 

* auginti sūnus lenkus, o jie užaugo 
lietuviai patriotai Gal būt tai tik 
anekdotas, kaslink Biržiškų/ bet 
jie charakterizuoja anų laikų at
mosferą ir žmones. Kad nežiūrint 
stiprios svetimos įtakos, kuri net 
iš lietuviško kaimo bernelio kar
tais padarydavo lenką,, kuris vis
gi su laiku, pajusdavo lietuvišką 
prigimtį ir grįždavo prie savo tau 
tos kamieno. Buvo ir tokių, kurie 

cūziškai. Kodėl tas saikas ne vi
siems vienodai taikomas?

Tūlas J. Augustaitis staiga pa
garsėjo išradimu, paskelbtu ’’Eu
ropos Lietuvy“, būk Voronežo gim 
nazijoj S. Lozoraitis, broliai Boi
ko, Abaravičius ir kiti sudarė len 
kų grupę. Kiti laikraščiai, nusis
tatę opoziciniai min. Lozoraičio 
atžvilgiu, kaip ’’Draugas“, ’’Darbi
ninkas“, ”Tėv. Žiburiai“, na ir 
’’Naujienos“, jau šeštą mėnesį tą 
žinią, su visokiais niuansais, kar
toja, lyg tai būtų taip svarbu, kaip 
Lozoraitis prieš 40 metų poterius 
kalbėjo. Net gėda pagalvoti, kad 
ir mūsų profesoriai istorikai tuo 
klausimu susirūpino. P. Lozorai
tis gi, paklaustas dėl tos J. A. ži
nutės, pasakė, kad būdamas gim
nazijoj jokiai grupei, be skautų, 
ne tik neprigulėjo, bet pirmą kar
tą dabar iš Augustaičio sužinojo, 
kad Voronežo gimnazijoj buvo 
kokia tai lenkų grupė.

Ir Grigaitis "Naujienose“, pa
sislėpęs po A. Žvirgždinio slapy
vardžiu ir polemizuodamas su K, 
Drunga, dėl jo rimto straipsnio 
"Ar verta praeitimi gadinti da
bartį“, tilpusį "Santarvėj“ 7 Nr^ 
nei iš šio, nei iš to, prikergia ir 
tą Augustaičio žinutę ir dar kitą, 
paimtą iš lenkų laikraščio apie 
prezidentus. Iš to padaro chaotiš
ką straipsnį, iš kurio negalima 
nieko suprasti, ką Grigaitis norė
jo pasakyti Lenkų žurnalistas, 
dabartinis min. pirmininkas Lon
done, S. Mackiewicz, greičiausia 
juokais paleido žinutę apie prezi
dentus lenkalns, o kai kurie mūsų 
žurnalistai, priėmė ją kaip rimtą 
žinią ir jau antrus metus ją min
ko, dėl ko tas pats Mackevičius 
turi gardaus juoko. Vienu žodžiu, 
Grigaitis, polemizuodamas su K. 
Drunga, taip susipainiojo savo iš
vedžiojimuose, kad net pats sau 
sudavė basliu per galvą. Nes ge
rai yra žinoma, kad nepajėgūs vy
rai, o 70 metų senukai, dėl savo 
’’fizinio bei psichinio vitaliteto su
silpnėjimo nesulaikomai nukryps
ta praeitin“ ir pradeda gyventi 
nerealiu gyvenimu ir ypač prade
da ligi įkyrumo kartotis. Taip, 
kaip mūsų Grigaitis, kuris jau 10 
metų, energingai padedamas krik
demų, šmeižia min. Lozoraitį. Rei
kia visai neturėti nei fantazijos, 
nei skonio. Vienas jo bendramin
tis pasakė, kad tautininkai ir prez. 
Smetona į Grigaitį taip veikia, 
kaip raudona spalva į* bulius. To
dėl, kad ir nuo nepriklausomo gy
venimo praėjo 15 metų, o nuo 
prez. Smetonos mirties jau 10, bet 
Grigaitis su nemažėjančiu įnirši
mu, kaip bulius raudoną skarma
lą, puola tuos, kas jam atrodo, tu
rį ką nors bendro su prez. Sme
tona ar tautininkais, visai užmirš
damas, kad žmogus nėra bulius 
ir turi kovoti ne ragais, bet protu.

Nežinom, kuria kalba Grigaitis 
kalba su savo žmona, bet žinom, 
kad daug lietuvių, net tremtinių 
tarpe, Amerikoj kalba su savim 
angliškai, kaip kadaise lietuviai 
kalbėjo lenkiškai. Visgi nepame- 
tam vilties, kad atėjus laikui, dau 
gumas jų sugrįž į tėvynę, kad vėl 
jai tarnautų. P. Grigaitis, kuris 
per giliai įleido savo šaknis į A- 
merikos žemę, greičiausia ir šį 
kartą nepanorės grįžti, o pasiten
kins pulti tuos, kurie bus kitos 
nuomonės kaip jis.

Liūdna pagalvojus, kad tokie 
žmonės pas mus redaguoja laik
raščius ir užima vadovaujamą vie
tą ALTe...

M. Katilius.
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
PASIDIDŽIAVIMAS

K ONCE RTAS-B ALIUS "Laisvosios Lietuvos” Skaitytojai rašo

MINISTERIO B. K. BALUČIO 
SUKAKTUVĖMS ARTĖJANT

J. J. RAČIŪNASKiek Amerikos lietuviai parėmė Lietuvos Nepriklausomybės at statymą ir vėliau palaikė lietuvių tautos reikalus? Klausimas bus labai platus, o į jį atsakymas aiškus ir kartu miglotas. Kodėl?Aiškus dėl to, kad Amerikos lietuvių parama Lietuvai dar prieš nepriklausomybės atgavimą, jos laisvės kovų metu ir .vėliau įvairiais būdais nenutrūkstant ligi paskutinių dienų visuomet buvo žymi ir apčiuopiama. Tą žinome čionai, to niekas Lietuvoje neginčijo. Ta parama, svarbiausia, buvo finansinė ir politinė.Atsakymas liko ir liks miglotas dėl to, kad jokia statistika, nei mūsų finansinės, nei, juo labiau, politinės paramos negalėjo ir negales visiškai tiksliai apskaičiuoti. Kiek milijonų dolerių Amerikos lietuviai suteikė per tuos dešimtmečius Lietuvai ir jos žmonėms, giminėms, broliams, seserims, tėvams? Žinome, kad daug milijonų, bet tiksliai kiek — niekas negalėtų pilnai apskaičiuoti. Dar sunkiau būtų apskaičiuoti politinę, kultūrinę, propagandinę ir kitokią paramą. Juk to nepasversi svarais pasvėrimui, neapskaičiuosi doleriais. nes tie dalykai turi kitg kainą. • •Taip pat nelengva apskaičiuoti, bet vis jau lengviau matyti, kai pažiūri į Amerikos lietuvių duoklę Lietuvai žmonėmis. Teisybė, anksčiau visus tuos žmones pagimdė ir kiek paaugino pati Lietuva. mūsų senosios Tėvynės žemelė, mūsų tėveliai ir motinėlės...Bet šimtai ir tūkstančiai jų toliau augo jau čionai, Amerikoje. Čia mokėsi naujo gyvenimo sąlygų, sėmė žinias iš mokyklų, ruošėsi visuomeniniam ar kitokiam darbui, kaip to reikalavo mūsų pa žangaus krašto dvasia. Todėl gal daug nenusikalsiu tuos žmones laikydamas Amerikos lietuvių dovaną Lietuvai.O jų buvo nemaža, nežinau, kiek šimtų ar tūkstančių, bet apstūs būriai čia darbavosi Lietuvos laisvės reikalui prieš pirmąjį pasaulinį karą, jo metu ir vėliau. — Tūkstančiai grįžo laisvon Tėvynėn, parsiveždami ten gero skatiko ir patyrimų. Daug grįžo į žemės ūkį, tapę ten pavyzdingais ūkininkais. Kiti į verslus, į prekybą, amatus, pramonę. Aš spėju, kad tie visi žmonės tada buvo naudingas ir malonus skolos grąžinimas gimtąjai laisvąja! žemei.O kiti, daugiau moksluose pasiruošę ar šiaip turėję išskirtinų ga bumų, grįžo dirbti Lietuvai ar tai į kariuomenės eiles, ar specialistais valdininkais įstaigose, ar laikraščiuose, ar kaip artistai ir dainininkai Lietuvos teatruose. Gai kelios dešimtys įsijungė vadais į politiką, diplomatiją ar panašiems valstybiniams darbams.Tai Amerikos lietuvių įnašas žmonėmis Lietuvos reikalui irgi buvo tikrai nemažas.
• •Nenoriu nutylėti nei vieno nuopelnų ir nei vieno patrioto darbi: savo Tėvynės nedrįsčiau pamiršti. Tik kaip čia man keliais žodžiais tuos vardus ir darbus suminėti, jei tam storos knygos sura

LEONARDAS JANKAUSKAS

Ar galima išvengti draudimo mokesčio. - (Tęsinys) *
1$ PRAGYVENIMO KAŠTŲ IŠSISUKTI NEGALIMANežiūrint kokį gyvenimo standartą mes vėst ūme, jis mums visti ek kaštuoja. Iš pragyvenimo kaštų išsisukti negalime. Todėl kiekvienas galime sakyti, kad kurią dieną, kokiu nors būdu ir kas nors už jo gyvybės draudimą apmokės, nežiūrint į tai, ar jis buvo pirktas ar ne. Pasirinkimo už jį nemokėti nėra. Mes galime rinktis tik būdą, kaip mokėti: palikti šeimai pragyvenimą pelnytis skur 

šyti neužtektų? Todėl sustosiu ties vienu, kuris tebėra gyvas, tebedirba, ir tebegyvena Lietuvos reikalais ir kuris šiemet, gruodžio 29 d. minės 75 metus!Tai Bronius K. Balutis. Jaučiu, kad nedaug, o gal ir visai nesulaukčiau opozicijos, jei pasakyčiau, kad tas vyras yra pats ryškiausias ir brandžiausias ’’Amerikos Lietuvos“ produktas, kuris buvo čia išnokintas ir vėliau atgal padovanotas Lietuvai, jo. ir mūsų ar mūsų tėvų tėvynei. 'Tai buvo seni laikai — mano paties ir jūsų daugelio vaikyste, kiti visi tebelaukė užgimimo. Atsimena tuos laikus geriau tik mūsų veteranai — Jokubynas, Ambrazevičius, Ambraziejus, Tareila ir keli kiti panašūs šimtamečiai ąžuolai.Jaunas, gražus ir mielas vaikinas atvyko iš Dzūkijos — Bronius Balutis — Balevičius. Gyvas ver- petukas į vis daugiau įsisiūbuojantį Amerikos lietuvių veiklos ežerą. Netrukus — jis stud^itas Valparaiso universitete, Tėvynės Mylėtojų Draugijos tikrasis įžie- bėjas, vėliau redaktorius Chicagos ’’Lietuvoje“, dar vėliau, kaip išmokslintas anglosaksų teisės žinovas, talkininkas Lietuvos diplomatinėms byloms, Lietuvos Respublikos diplomatas, vadovaujantis asmuo Lietuvos užsienio reikalų ministerijoje, Lietuvos atstovas Amerikai, Anglijai. Iki dabar...• •Ne mano amatas rašyti nusipelniusių vyrų biografijas (nors skaityti jas mėgstu, o kai kada pridurti skatiku joms išleisti). Ką čia, be to. primenu, tai ne naujiena, tą žino visi veiklesnieji A- merikos lietuviai, kaip ir tremtiniai.Artinantis to mūsų brangaus žmogaus sukaktuvėms, kurias, tikiuosi, plačiai ir širdingai paminės visi Amerikos ir viso pasaulio lietuviai, be pažiūrų skirtumo,mes jis yra visų mūsų lietuvių mylimas bičiulis, ypatingai Amerikos lietuvių, tikras brolis, ir kaip sakiau, mūsų 'Amerikos lietuvių gražiausias ’’produktas“, — atsiprašau, mūsų pačių gražiausių svajonių gėlių puokštė Tėvynei Lietuvai, — aš norėjau tik vieną dalykėlį atskirai pridėti.Mėgstu ir myliu dabar naujai pas mus atvykusį Lietuvos jaunimą, bet visgi labiausiai myliu tuos, kurie veržiasi į pažangą, į mokslą, ruošiasi būti ko naudingiausiais savo ’tautai, — studentus...Daug, daug kartų daba/ daugiau lietuvių studentų Amerikos universitetuose, negu anais Valparaiso laikais. Gal dešimtį, o gal ir dvidešimtį kartų. Turėdamas galvoje savo seną draugą Londone, aš vaizduojuosi anuos Valparaiso laikus, bet tuoj persikeliu į dabartį ir matau šimtus lietuvių • tremtinių studentų... Ką norėčiau pasakyti?O gi tik tiek: — Jei iš jūsų, jaunieji berniukai ir mergytės, išaugs dabar bent dešimts tokių dvasinių Balučių, kokiuo dzūkišku ąžuoliuku išaugo mūsų sukaktuvininkas, jūs atmokėsite gimtinės skolą savo Tėvynei. Jūs suteiksite Jai paramą. Brangesnę už dolerius ir, konservuotą maistą....Pasistatykite sau tokį uždavinį. Nes jums tikrai dar ateis laikas jį išspręsti.
i

du ir vargu,, palikti vaikus be mokslo ir motinos priežiūros/ palikti ne namus, o skolą, palikti save patį vargšu nelaimėj ar senatvėj, arba pirkti draudimą.Nelaimei, pagrindinis faktas, kad tos išlaidos yra neišvengia-. t mos, nevisuomet mūsų suvokiamos. Žmogus, spręsdamas gyvybės draudimo klausimą, dažnai mano, kad jis turi’pasirinkimą apmokėti arba neapmokėti tam tik-

Kreipkitės į MUTUAL OF OMAHA draudimo atstovą *

Leonardą Jankauskątelef.: LU-dlow 5-2094, arba užpildę žemiau; duodamą kuponą, atsiųskite jį šiuoadresu: ;;
"----------------------------------------------------------- ::II L. JANKAUSKAS, 3848 W. 77th Place, ;;; * Chicago 29, Illinois ;;i • Pavardė .............................................................................................................. -.....  ;;;; Adresas ..................................................   ';: Telefonas .............................................. Amžius ..........................  - ; ’

* Įvyks ateinantį sekmadienį, gruodžio mėn. 5 d. 4 vai. po pie/ J 
> >tų Marijos Aukštesniosios Mokyklos salėje, 67 i S. California A ve J >
• » Programoje dalyvaus: <►; ; Solistės — Sofija Adomaitienė ir Prudencija Bičkienė, j; ;; Alice Stephens dainininkės, vadovaujamos Alice Stephens, ; ; ;; Dainavos ansamblis, vedamas Stepo Sodeikos ir Chicagos Lietu-; ; J Jvių Vyrų Choras, vedamas Broniaus Jonušo. ;;J! Solistams ir chorams akompanuos prof. VI. Jakubėnas ir Geno-;; ; I vaite Aleksiūnaitė.‘ ► Vargonais palydės prof. VI. Jakubėnas.: ’ Bilietų kainos — $ 2.00 ir $ 2.50, moksleiviams — $ 1.00.< • Bilietai gaunami:; ; Bridgeporte — ’’Daina“ Televi sion Co, 3130 S. Halsted St. Tel ;; DA - 6-6887;;; Brigton Parke — St. Penčylos' niaisto produktų krautuvėje, 450b ; ’’So. Talman A., Tel: VI-7-2758; ";; Marquette Parke — V. Stanceiio laikrodžių taisymo įmonėje,;; ! 12437 SV. 69th Str., Telef.: RE-7-1776; xTown of Lake — A. Urbono maisto produktų krautuvėje, 4557;; *’So. Hermitage Ave., Telef.t FR-6-4290; !!Ciceroje — D. Pareigio krautuvėje, 1445 So. 49th Ave^, Telef. J J ••To-3-6591; ’•
<’ 18-toje Kolonijoje — J. Janušaičio maisto produktų krautuve-;;;;je, 726 W. 18th Št., Tel: CH-3-1535; J J;; Rozelande — Markausko vai gykloje ’’Rose Room“ — 10758 S.;; U Michigan Ave., Mrs. E. Juškos užkandinėje, 10701 So. Michigan;1 ; 'Ave., ir pas valdybos narius. • ! I;; Koncerto dieną bilietų kasa bus atidaryta 2 vai. po pietų. ,, «I Prašome Chicagos ir apylinkių lietuviškąją visuomenę koncerte!! ;;— akademijoje skaitlingai daly va uti. ;;J i Chicagos B ALFO Apskrities Valdyba «•

FAKTAI KALBA PATYS Už SAVE

rus įsipareigojimus ar išlaidas. Tol, kol jis mano, kad jis tą pasirinkimą turi, jis niekuomet pilnai neįvertins tų pliusų, kuriuos duoda draudimas. Į lengvus išsi- omkėjimus už draudimą, jis gali pažiūrėti kaip į naštą. Iš tikrųjų gi, pats gyvenimas mums jau yra uždėjęs tam tikrus įpareigojimus, nuo kurių negalime pabėgti.Kai mes prieiname išvados, kad kastai vistiek turi būti padengti ir galime rinktis tik būdą,'kaip juos padengti, tik tada mes pripažįstame gyvybės draudimą,'kaip lengviausią tų išlaidų padengimo būdą. Tuomet draudimo premijų mokėjimas pasirodo tikroje savo šviesoje ir ne kaip našta, o kaip nuo jos atpalaiduotojas.Paimkime keletą elementariausių pavyzdžių. Paskutinio patarnavimo išlaidos yra neišvengia
STUDIJŲ FONDAS VAIKAMSJei tėvai numato sayo sūnui ar dukrai. duoti aukštąjį mokslą, • pinigai reikės iš kur nors paimti. Iš to išsisukti negalime. Vieneri metai gali atseit: nuo $ 200 iki $ 2000, bet juos reikės turėti.; Ir šitą klausimą galime spręsti įvairiai Galime, reikalauti savo sūnų ir dukrą tuos pinigus užsidirbti besimokant. Bet ar taip darydami, tų išlaidų padengimo jau išvengiame? Mes tik perkrauname jas kitiems, t y. savo vaikams, f Kitas būdas būtų apmokėti tas mokslo išlaidas grynais pinigais, tada, kai jau laikas atėjo, iš savo pajamų, mokant už dolerį šimtą

mos kiekvienam. Tos išlaidos egzistuoja dėl neišvengiamiį gydytojo, ligoninės, laidotuvių, advokatų ir kitokių patarnavimų. Jos gali būti ignoruojamos žmogaus, neturinčio jokio pasigailėjimo del tų įsipareigojimų palikimo savo žmonai ir vaikams; bet ar tuom apmokėjimas jau išvengiamas? Jis tik perkraunamas kitiems.Tą problemą galima išspręsti iš karto atidedant į šalį grynais l pinigais tūkstantį ar dešimt tūkstančių dolerių. Bet lygiai tą patį galima atlikti daug lengviau, t. y. draudimo, premijų mokėjimo kebliu, kasmet atidedant į šalį tik• 2% ar 3% nuo visos sumos. Tokiu* būdu, išlaidos gali būti apmokėtos trims centais už dolerį ir daugeliu atvejų praeis 40 ar 50 me-4 tų, kol jos bu? apmokėtos pilnai.
centų. Tas kelias, lygiai kaip ir ' patibs jaunuolio uždirbti pinigai ^mokslui, gali būti labai sunkus ir brangus.Daug lengvesnis kelias už abu pirmuoju, būtų galima numatyti keletą metų pirmyn ir mokėti už tą mokslą, perkant dolerį už 80 ar 90 centų, draudimo būdu. Be to, tos jau sumažihtos sumos įmonėj imas gali būti dar palengvintas, išdėstant ją į dvyliką, penkio- liką ar 18 ratų išmokėjimus. Ir, kas svarbiausia, sutarta suma vai kui išmokama net ir tada, jei tėvas mirtų tik pirmą įmokėjimą padaręs.

DĖL TOS VIENYBĖS...P. Leonas Sabaliūnas švelniai pirštu duria į profesoriaus Sužiedėlio sąžinę ’’L.L.“ nr. 43, 1954, klausdamas: ”Ar tai vienybė?! Prie šio klausimo negaliu iškęsti nepridėjęs savo, (kaip skaitytojo, nuomonės, nes aš geidžiu t o s v i e- nybės vfsur'ir visame lietuviškame gyvenime, o ypatingai mūsų spaudoje ir lietuviškoje Tėvynės laisvinimo darbų plotmėje. Deja, iki šiol gal su bičiuliu L. Sabaliūnu ir visa lietuviška visuomene tik apgailestauti tegalime, nes apie vienybę kalbos yra tušti žodžiai ir tik, suvalkietiškai tariant: ’’veltui burnos aušinimas!“Mūsų tautos kančių kelias jau tiek kartų parodė, kad mes lietuviai esame per daug ’’žmoniški“ vykstančiose tautų zoologiškose grumtynėse dėl savo egzistencijos, o randame prasmės vesti kietą kovą savo tarpe dėl savų idėjinių principų taip aštriai, kad nuklystame net į analfabetinius šuntakius. Šioje kovoje mes skaitome save didvyriais, veikėjais, tautos išlaisvinimo vadais, tauriųjų doktrinų skelbėjais ir panašiais. Gi, ištikrųjų ar daugeliu atvejų nėra tik švaistymasis beprasmiškos kovos šauksmais? Ar tie skambūs šūkiai turi ką nors bendro su realia tikrove? Pasigendu aš ir tu, bičiuli, mielas skaitytojau, ir tu, narsus lietuviškų dirvonų purento] au — visuomęninke! Vienybės, vienybės, vienybės!... prašo visi, bet kur gi ta vienybė?!... Sakau, kad jos ir nebus.. O nebus tol, kol neatsisakysim purvino būdo ir ”kovingų“ priemonių vykdant tuos kilnius užsibrėžimus bei šūkius. Pakol nesuprasime ir nesugebėsime kaip reikia vertinti ir gerbti ne tik save, bet ir kitą žmogų, ir įmatyti jame esant tas pačias žmo niškąsias dvasines vertybes, ne tik tuštumą, bet ir klaidas. Purvinasis būdas mūsų idėjinėj kovoj remiasi panieka ir pažeminimu oponentui, o ’’kovingas“ būdas pasireiškia kaipo išdava aklo fanatiškumo, kuriuo grūdinamos gretos ’’sklaidyti tėvynėje prit- venktoms tamsumoms.“ Doktrinos, kaipo tokios, visada nusako griežtą būdą ir principus vienokiai ar kitokiai idėjai siekti, ir dar dėl to, jos nėra lengvai įskiepijamos. Todėl čia panaudojama visokiausios galimos priemonės bei būdai joms perduoti.Aš manau, kad nereikia nustebti ir skaityti naujai pasireiškusią klaida ir prof. Sužiedėlio tikinimus, kad tik ateitininkija yra vienintelis žibintas ir kelias tautai išlaisvinti ar lietuvybei išlaikyti. Tikrai daugiau p. Leoną Sabaliūną supurtintų, kad ir šitokia nepriklausomoje Lietuvoje jaunuoliams — gimnazistams skiepinta ’’doktrina“ per slaptus jų susirinkimus: ’’Jūs esate Kristaus kariai, kurie kovojate čia katakombose už Kristaus mokslą, žmonijos atpirkimą ir krikščioniškos tiesos laisvę! Jūs, kaip ano meto krikščionys, susirenkate pogrindžiuose — katakombose ir ruošiatės kovoti ir mifti už Kristų.“ Šitaip daž
PENSIJOS PLANASKai žmogus abejoja atidėti į šalį $400 kasmet ir turėti sau senatvėj $ 100 pensiją, manydamas, kad tai yra turtuolio polisas, jis turi iliuziją. Iš tikrųjų, pensijos planas net nieko nekaštuoja. Kaštuoja tik teisė be darbo tęsti pragyvenimą, kuris yra brangus. Nuo pragyvenimo išlaidų senatvėj, taip

SUNKIAUSIA SENATVĖJSunkiausias kelias apmokėti savo senatvę, tai priklausyti iš kito malonės. Nėra skirtumo, kokioj formoj tas bus atliekama: šalpos keliu ar priklausymų nuo savo vaikų. Bet šalia to, yra dar ir matematiškas palyginimas: jei 65 metų žmogus nori pragyventi iš $ 100 į mėnesį, ir jėi jią gali investuoti savo kapitalą iŠ 3%, jis turi būti paspėjęs sukaupti $40.000 tam, kad turėtų teisę pragyventi nedirbdamas. Paimkifne vidutines savo metines sutaupąs, padauginkime jas iš to metų skaičiaus, ku
ris mums dar liko išgyventi iki 

nai kalbėdavo žaliems kaimo berniukams atvykęs koks nors sendraugis ar vietos vadas per susirinkimą. Beveik visad nevengiama būdavo pakalbėti ir apie tai, kodėl ateitininkai renkasi ’’katakombose“, kur nors po bažnyčia, užmiestyje ar. gimnazijos kapeliono bute.Išvadų daugiau nėra reikalo daryti, kokia nuotaika ir dvasia buvo skiepijama tam žaliam ir jautriam, vos tepradėjusiam bręsti jaunuoliui,-eiŠitokie ir panašūs šūkiai atrodo ir šiuo metu ne svetimi. Skirtumas tik toks, kad anksčiau jie skambėdavo ”katakombose“, o šiandien — viešai, spaudoje, knygose, paskaitose ir plačiame lietuviškame gyvenime. Tik mes ir, tik mes išrinktieji, o kiti, tai mūsų priešai! Kad būtų mūsų priešai, tai reikia juos apšaukti ateistais, bedieviais, gal net naciais ir komunistais. Na, o tada bus nesunku patikinti minią, kad tokie žmonės ne lietuviai. Kada tokiame skudure įvyniotos kilnios idėjos teikiamos, aišku, nėra mūsuose tolerancijos, su ja katyu — vienybės.Prof. Sužiedėlio paskaita nieko negali nustebinti, nes tai sena ir gili vaga, kurioje jungiasi ateiti- ninkiškas vieningumas ir jų kvest januojama vienybė. Jei prof. Sužiedėlis savo paskaitoje būtų kalbėjęs ateitininkams, kad teisybė reikalauja pripažinti, jog yra žmonių, kurie pasižymi kilniais tiesos, garbės ir doros jausmais bei sąmone, turi taip pat kilnius tikslus ir siekia idealų, nors jie ir nesidangsto revoliuciniai skambančiais krikščionybės šūkiais; kaip, pavyzdžiui: visa atnaujinti Kristuje, mirti dėl Kristaus ar panašiai. Arba, kad yra žmonių, kurie nepripažindami ar- netikėdami Į Dievo buvimą ar sielos nemirtingumą, vis tik yra nuoseklūs saviems principams ir turi jautrią sąžinę.
Šios tiesos pripažininlas ateiti

ninkų ai nėra priimtinas, nes iki šiol tiestas kelias būtų staiga pradėtas minuoti išsprogdinimui Šią tiesą pripažįstančius jie vadina li- beralistais. Na, o kaip įsismagina kovodami dėl savų tiesų, tai nesiskaito su kita tiesa, kad pameta ir savo sąžinę.Ieškant vienybės, reikėtų visų pirmiausia pasikliauti žmoniškumo pajauta, tolerancija ir kūrybinio darbo harmonija. Aš tikiu, kad gerb. Sužiedėlio ir gerb. L. Sabaliūno ir mano ir kitų, vienas iš aukščiausių tikslų —yra mums tapti dorais žmonėmis ir lietuviais, kovoti dėl tautos laisvės, ieškoti tiesos, šauktis teisingumo, kurti dvasiškas vertybes ir siekti kilnių idealų. Visa tai, juk sudaro mūsąjį pašaukimą. Argi valia savąjį garbinti, o prietelius niekinti ir net dergti? Ne gi atbuko jautrioji žmoniška sąžinė? Jeigu nėra vienybės, — pametė sąžinę, jei nėra sąžinės, tai nėra ką kalbėti ar tikėti, kad ir labiausiai ar- gumentuoties patikinimams.Vei verėnas
pat, negalime pasprukti. Jei žmogus nesukaupė pakankamą turtą senatvei, jis vistiek turi už tai mokėti doleriu už dolerį ir vis dar dirbdamas. Ir dažnai tas sunkiausia uždirbtas doleris yra kaip tik tas, kurį reikia uždirbti senatvės sulaukus.'

GYVENTI IŠ MALONĖS ♦65 metų, ir pažiūrėkime, kaip toli nuo to tikslo mes būsimt.Gyvybės draudimo kontraktas tam pačiam žmogui duoda teisę gyventi nedirbant už mažiau kaip $ 16,000. Šalia to, šis pagrindinis kapitalas gali būti perkamas išsi- mokėjimo keliu, ir dar priedu už tai duodamas efektingas gyvybės draudimas. Ar šitos sąlygos ne lengvesnės?
(Bus daugiau).
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ALG. GUSTAITIS

Pasakų paraštėje
Lietuvių tauta gausi pasakomis. 

Gal dėl to, kad šimtmečius oku
paciją vilko, gal nelaimės lietu
viui žodinio sentimento širdin įlie 
jo, gal jau tokia lietuvių prigim
tis — skausmą netiesioginiai išsa
kyti.

Pasakos — senovinio gyvenimo 
dalis. Verpdavo linus moterėlės ir 
pasakas sekdavo. Greitesniam lai
ko praleidimui, malonesniam dar
bui. Daugiau ir gražesnių, keis
tesnių pasakų pasakys — pagar
besnė klausantiems atrodys, para
pijoje ir, gal net už jos sienų bus 
minavojama. Pasakų klausydavo 
vaikai, vaikaičiai, piemenys, pie
menės. Pypkes švamzdami, pak
lausyti ateidavo, ilgaisiais žiemos 
vakarais, ūkininkai, šeimininkės.

Nedaug tada buvo raštingų žmo 
nių, nedaug kas jas užrašinėdavo. 
Jų ir taip pilnos pirkios buvo. Te
kėdavo jos iš šeimos į šeimą, iš 
kartos į kartą, kaip dainos, mįslės, 
kaip neišskiriama laiko būtinybės 
dalis. Ilgų vakarų tamsa buvo ke
lias į pasakų slaptybes, kurioms, 
tarsi, galo nesimatė. Geram pasa- 
koriui-rei gero vakaro vargiai be
užtekdavo gerai pasakai pasekti.

Laikas bėgo, kertėsi ir nusigu- 
lėję įpročiai. Pasirodė spausdin
toji lietuviška spauda. Mokytesni 
ten paskaitydavo jokiam sodžiui 
negirdėtų pasakų, sukeliančių ne 
tik šiurpą slibinais ir raganomis, 
ne tik nusistebėjimą vandenynų 
gilumoje blizgančiomis pilimis, ne 
tik užuojautą našlaitėlei, bet pas
kaitydavo ne pasakų, o tikrų da
lykų, istorijų, keliančių pasididžia
vimą lietuviu kaip žmogumi, rea
liai raginančių siekti daugiau. Vie
toje pasigailėjimo vertų piemenė
lių, ima spindėti savi, lietuviški 
narsuoliai; vietoje mėlynbarzdžių, 
sužvilga tikri karžygiai. Pagrinde 
stojasi ne mistiškasis ’’tas“, bet 
tikrasis veikėjas, su pilnu vardu, 
vieta ir laiku. 2

Pasipila radijas, tūkstantinės 
mokyklos, šimtatūkstantiniai sa
vaitraščiai, per dieną trijų laidų 
dienraščiai. Naujoji kultūros ga
lybė pasakoms atkraustė daug svei 
katos.

Tiek jaunimas, tiek senimas iš 
gyvenimo pradėjo reikalauti dau
giau ir jame pradeda daugiau at
rasti. Pasakų vietas pakeičia laik
raščiai, knygos, paskaitos, organi
zacijos, kursai, studijos.

Pasaka ima riedėti praeitin, 
užuomaršin. Užmirštančių pasa
korių vieton neatsiranda naujų 
pasakorių. Jas klausiusieji prade
da vėl eiti pas pasakorius ir už
rašinėti jas žodis žodin. Net įkal
bėjimus į juostas vartoja. Jomis 
susirūpinta, kaip bemirštančiu tau
tos palikuoniu.

Jų tūkstančių tūkstančiai įsit
virtina tautosakų rinkiniuose. Jos 
gula į liaudies palikimą saugan
čius mūrus, greta močiučių austų 
drobulių, greta rūpintojėlių ir ki

tokio liaudies palikim?, Bet tada 
pastebėta, kad toli graįi ne visos , 
pasakos, ne visa tautosaka užra
šyta. Daug jų, su pilkaisiais auto
riais, nukeliavo nesugrįžtamojon 
tamson.

Kaijcuriuos rašto žmones buvo 
apgaubusi romantinė nuotaika. Jų 
netenkino dabartis, negalėjo ran
komis pasiekti praeities. Kibo prie 
tautosakos, pasakų, * padavimų, 
juos užrašinėjo, skaitė ir ne kartą 
jais sekė.

Didelis kūrėjas pirmiausia turi 
būti didelis savo tautos lobyno 
žinovas. Turi gerai pajausti kuria 
mąjį dalyką, turi įsigyventi jame, 
turi stebėti įvairius, įvairių laikų 
aplink kūrinį besirenkančius še
šėlius. Visuma pilna žodžio pras
me, duoda vardo vertą dalyką. — 
Donelaitis yra vienas mūsų geriau 
šių poetų — jis nuostabiai pažino 
ir pergyveno lietuvio būvį metų 
bėgyje; Čiurlionis davė nuostabių 
paveikslų — kaip labai jis mylėjo 
ir pažino savas apylinkes; Krėvė 
kažin ar būtų toks pagarbus rašy
tojas, jei nebūtų rinkęs pasakas, 
jei nebūtų ilgėjęsis savosios že
mės, jei nebūtų sekęs liaudies pa
sakojimais, jei nebūtų persiėmęs 
jų ilgesiu ir neišsakyta praeitimi.

• •
Nežinau, kaip pasakų reikalai 

stovi šių dienų Lietuvos žemelėje, 
bet Amerikoje moderniškasis gy
venimas pasakas, kokias mes sup
rantame šio žodžio apimtyje, yra 
visiškai išstūmęs. Dabar jie mo
demiškomis pasakomis, pasakaitė
mis ar pasakiūkštėmis užpila pi
gias televizijų programas, kartais 
jomis pasinaudoję susuka įdomius 
filmus, kartais jomis nuraizgo jau 
nimą gadinančias juokų knygeliū- 
kštes, jų dažnai matoma pieštose 
komedijukėse.

Lietuviškasis jaunimas išeivijo
je neturi pakankamai savų pasa
kų. Retkarčiais išleidžiamos lie
tuviškos knygutės nespėja prigyti ' 
jaunuose skaitytojuose. (Ameriko
je daugiau — mažiau tai yra vi- - 
suotina, hes net žymūs amerikie
čiai kūrėjai išsireiškia, kad mato
masis ir klausomasis menas pra
deda nugalėti skaitomąjį meną).

Šiandien apie gyvus ir tikrus 
pasakorius vargu ar galima dau
giau galvoti — jie nukeliavo pra
eitin. Jų vieton stengiasi ateiti 
lietuvis rašytojas, nudailindamas 
iš bobulės vaikystėje girdėtas pa
sakas, ar savaip nurašydamas kei
stus nutikimus, suregsdamas pa
sakas šiam laikui ir šiai aplinkai. 
Ne visiems tokie rezginiai gerai 
sekasi, bet rašytų pasakorių užjū
ryje atsiranda vis daugiau ir dau
giau. Tarsi naujas etapas pasakų 
pasaulyje. Tik, atvirai šnekant, 
senieji žodiniai pasakoriai Lietu
voje turėjo daugiau jausmo, nuo
taikos, įsigyvenimo.

Kitas reikalas yra pertiekti pa
sakas klausytojams,' auditorijai,

vaikams. Geras artistas, aktorius J MAISTAS, 
savaime turėtų būti geras pasakų 
perdavėjas klausantiems. Bet ar<> 
tokių artistų daug turime? Ar jie** 
nori dirbti su pasakomis? O jeigu** 
tai jie peršoka, ar tuo pačiu ne-j Į

Jay-Garden Market
SAVIN. MARY SI M S

prašoka pro tikrą ir beaugančią^ 18434 Joy Rd > prie Southfield, 
auditoriją? x ^Detroit 28, Mich.

Pasakose glūdi dalis mūsų se-o •
nos tautos liaudies išminties. Telef.: Krautuvės

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
OGŲ METU PATYRIMAS - PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS — 
NAUD DIDELI SUNKVEŽIMIAI - PATOBULINTI PERKRAUSTTMU1 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOM1 BALDAI 2RA APDRAUSTI — INŠIŪRINTL

JUOZAS NAUJOKAITIS 2022

65 Skaitytojai
IŠLEIDŽIA VIENĄ "LAISVOSI OS LIETUVOS“ NUMERĮ !

Toks skaičius metinių prenumeratų apmoka vieno ”LL“ nu
merio surinkimo, spausdinimo,_m edžiagų ir pašto išlaidas, nes re
dakcijos, administracijos, ekspedic ijos ir kitus darbus atlieka gausus 
taskininkų būrys laisvu nuo darbo laiku.

SKAITYTOJAU, .. .. 
I 

prisidėk ir Tu prie šio darbo: nelauk paraginimo užsisakyti ar pra 
tęsti prenumeratą ir tuo sumažinsi administracijai darbą bei sutau
pysi pinigų.

Iškirpk ir užpildęs pasiųsk šį kuponą ’’Laisvosios Lietuvos“ už- 
siprenumeravimui, prenumeratos pratęsimui ar gavimui susipažinti.

Pavardė ir vardas ................ -m..................................—.................................................«............................

Numeris ir gatvė .........................................................................
Miestas ............................  Zona............. Valstija ......................

Siunčiu $.............”L. L.“ prenumeratki, prenumeratos pratęsi
mui; prašau siųsti ”L. L.“, prenumeratą sumokėsiu vėliau; prašau 
siųsti susipažinimui. (Norimą pabraukti).

(Vieta laiškui):

•............................................«.................... -...... (Parašas)

Buto:
VE 5-5755 WE 3-6702

NARBUT MEN'S SHOP 1 tHMIMWHWWHHWHH 
3358 S. Halsted St., tel.. LA 3-50211 LIETUVIŠKOJ KRAUTUVĖJ

Lietuviška krautuvė. Laikome: ♦ 
vyrams baltinių, skrybėlių, kel- ♦ 
niu. kaklaraiščiu, kojiniu ir t. t. < yra didelis pasirinkimas: įvr ų 

! gintaro gaminių, lietuviškų audi
nių, medžio ir odos išdirbinių, vai- 

t kų ir moteriškų drabužių 
t A. IR D. PAREIGIAI, SAV.
♦ 1445 So. 49 A v., Cicero 50,11L 
J TeL: To 3-6591

nių, kaklaraiščių, kojinių ir t. 
Viskas iš geriausios medžiagos.

Kainos pigios:
Arrow Shirts — $ 3.95 ir $ 5.00, 
Kelnių — $ 6.95 iki $ 13.00, ’ 4 
Skrybėlių — $ 6.50 iki $ 10.00, 
Kojinių (Nylon)— $0.75 ir $ 1.00,j 
Kaklaraiščių — $ 1.50 iki $ 2.50 
Baltinių — Flannel — $ 2.95, 
Pirštinių — $1.95 iki 7.50, 
Megstukų — $3.95 iki $ 10.00.

♦Kas Valgo Bruno Duoną
J S L ŪKU   1*1 9 LV.UV. 1 X J- V • A
Švenčių ir gimtadienių proga ♦ VlSad ZyCll K&ip A?UOHa

LIETUVIŠKA KEPYKLA
j-* '•'III ♦ SAV BRUNO MACIANSKAS.
i ervezti balčius *3339 so utnuanica av«.

TeL: CLiffside 4-6376

AR IŠ ARTI. PIGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS 

DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, grei
tas ir tvarkingas. Viskas ap

drausta.

Antanas Vilimas 
1841 So. California Ave. 

Telef.: ROckwell 2-2282.

Rudeninių ir žieminių lietpal 
čių, paltų, o taip pat iiltų vilno
nių megstinukų didelis pasirinki 
mas pas:

H. SEICAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ [R 
BATŲ KRAUTUVĖ,

4622 S. Ashland A v., Chicago 9, Ill.
Telef.: Y A 7-1272 .
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam iširi- mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
rirtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vaL 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL 

Kalbame lietuviškai.

HARDWARE-WALLPAPER-PAINT
Sporto įrankiai, stiklo gamini ai ir langams stiklai, dažai, sie

noms popierius, vandentiekiui ir elektros įrengimams reikmenys, 
indai.

KĄ PAKLAUSI - VISKĄ GAUSI IR NEAPSIGAUSI. KALBU 
LIETUVIŠKAI, MĖGSTU LIETUVIUS IR MANĖ LIETUVIAI 
MĖGSTA.
CHARLES GOLDMAN,
3303 So. Halsted St.,

Telefonas: YArds 7-2222, 
Chicago 8, Illinois.

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APS AKINĖJ AMA

KARČIAMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St, Brighton Park 
Sav. V. PRANCOZEVlClUS. Tel: Virginia 7-2429

PIGIAI IR SAUGIAI X

VIETOJE IR IS TOLIAU ♦ 
Puriu naują dideli ♦

sunkvežimį ir apdraudas £ 
KOSTAS EIDUKONIS ♦ 

693Q So. Talman .— Chicago 29 ♦
TeL: GRovehill 6-7096 $

BŪKITE SVEIKI Į
Ją parašė Ir jau išleido Dr. Biežis. ♦ 

Šioje knygoje aprašoma suprantama ♦ 
lietuvių kalba svarbieji sveikatos iš- a 
laikymo dėsniai: KAIP BŪTI SVEI Y 
KU IR ILGAI GYVENTI. ♦

Ši svarbi knyga privalo rastis kiek-* 
vienoje lietuvių šeimoje. i

Kaina tik 2 doleriai su prisiuntima f į į į į t ♦♦♦♦■! <■ ♦■♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ė
Tuojau užsisakykite. ♦ nr 0*779Užsakymus siųskite knygos auto j OLympic 2-5772

o a. ♦ ALYVA IR ANGLYSDr. S. B i ei i s, ♦
3241 W. 66 Plase, t pristatoma į namus tuojau tik

rv 1 # t gavus Jūsų užsakymą telefonu.—Telefonas: REpublic 7-7868 ♦**
PERKRAUSTAU BALDUS

REIKALINGI | Leo STANCUKAS,
ATSTOVAI ♦ 1510 So. 48 Ct,

Skubiai reikalingi Importo f ir-Y Cicero 50, I1L
mai atstovai nuolatiniam darbuij’******4 
šioms valstybėms: X JAUKIAI

Illinois, J PRALEISI
Michigan, X' VAKARĄ
Pennsylvania, į CICERO UŽEIGOJE

Taip pat reikalingi atstovai ir| LITUANICA . , „
„„ tadą Kazimieraitį I LaiKrodziy ir Braiigenybų

vaitėje. Suinteresuoti rašo: J čia be gardžių gėrimų ir už- < Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių
ANTANAS PAULAITIS,Skandžių, yra įvairių vaidiniip J sąžiningas pataisymas už žemas kainas

23 Romsey St^, 1 4920 West 14th Str., Cicero 50.
Boston 25, Mass. X Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

MODERNIŠKA KIRPYKLA
Savininkas W. REKAŠIUS, 

752 West'33rd Street (prie Halsted gatvės).
Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, — 

pagal kiekvieno mūsų tautiečio skonį ir pageidavimą. Kainos žemos. 
Darbo valandos: nuo 9 vaL r/to iki 7 vai. vakaro.
Šeštadieniais — nuo 9 vaL ryte, iki 6 vai. vakaro, 
rrečladieniais — uždaryta.

Telefonas: Victory 2-877ė. 
UŽEIK IR PATS ĮSITIKINK.

♦♦♦♦♦♦♦«l>*<l*ė4*'**^*****‘H‘***t*,**9*44»,l,9**9*9ė4>4,ė*94,*99**9

riui:

LITUANICA

ARS-FOTO STUDIJA
3362 So. Halsted St, Chicago, I1L, daro įvairių dydžių portretui 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Perdirbami motorai, stabdžiai, transminijos, keičiamos dalys.
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

M. CESAS & A. STANEVIČIUS
1835 CANALPORT Tel. Dirbtuvės SEeley 3-2146

Namp KEnwood 8-3092

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 So. Halsted SL, Chicago, I1L

MII

Virš 50 mėty veikia dieną ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.

JOHN F. E U D E I K I S
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia \ laidojimo įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. Tel.: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 — So. California Ave. TeL: LA 3-0440.<

Koplyčiose veikia moderniški oro keitimo įrengimainu

7-1213
7-6672 
5-1270

REpublic
Virginia 
PUllman

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų J 
įrengimui Jūs pirksite pigiau (paveiksle matomas setas tik $39.95) ♦ 
ir lengvesnėmis išsimokėjimo sąlygomis

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-th St.). Tel: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, f 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais. „

STEPONAS C. LACKAMCZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

2424 W. 69th St
2314 W. 23rd PI 
10756 S. Michigan Ave.

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA s EVANS
6645 So. Werteni Ave. Air CondlŪDned koplyčh 

RXpablfo 7-8606 — 7-8601 ABtanoMiaiOB vMa
Tiems, karte gyvena kitose miesto dalyse; gausime 

koplyčią arčiau jOsų namą.

i
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IQ JIE DIRBA
Petras Baltramonas,

tremtinis, kuris prieš keturius me 
tus atvyko ir apsigyveno Indianoj 
(3926 Fir St. E. Chicago, Ind.) ir 
sunkiai dirbdamas įsigijo namus, 
laiką gyveno Vilkaviškyje, kur 
turėjo kirpyklą ir buvo pagarsė
jęs, kaip geras kirpėjas. Vasaros 
sezoną praleisdavo Palangoje ir 
dirbo savo specialybėje. Gyvenda
mas rytinėj Chicagoj ir sunkiai 
dirbdamas fabrike, stengėsi grįžti 
prie savo profesijos. Neseniai iš
laikė egzaminus ir iš Jono Skubai 
čio (2543 W. 71* St, Marquette 
Park) nusipirko kirpyklą. Naujoji 
kirpykla pradėjo veikti nuo lap
kričio 1 d. Žmona ir dvi dukre
lės gyvena Indianoj.

KL Jūra ir S. Bakšys,
Brazilijos lietuviai kultūrininkai, 
atidavė leidėjams Juozui Lukoše
vičiui ir Juozui Karpavičiui lietu
vių kalbos vadovėlį Pietų Ameri
kos Lietuvių Vargo Mokykloms.
DETROIT, MICH.

Per Padėkos Dienos minėjimą 
76 Minnesota, Detroite, dalyvavo: 
p. p. Šadeikai, Skarupskai, Bulo
tienė, Petrauskas, Rimbą, Vilkas, 
Marcinkėnas ir Veikutis. Poniai 
Bulotienei iškėlus mintį, kad rei
kia paremt M. Biržiškos fondą, ten 
pat vietoje buvo sudėta 36 dole
riai.

A. L. T. S - GOS VAKARAS
Tautinės Sąjungos Čikagos sky 

riaus vakaras, su ’’trijų didžiųjų“: 
H. Kačinsko, A. Gustaičio ir B. 
Brazdžionio programa, lapkričio 
27 d. praėjo labai ryškaus nuošir
dumo nuotaikoje. Dr. S. Biežis, 
atidarydamas vakarą, priminė lie
tuvių spaudos laisvės 50 m. sukak
tį ir Ministro B. K. Balučio 75 m. 
amžiaus sukaktį. Vakaro rengėjų 
ir publikos vardu buvo pasiųsta 
Ministrui Balučiui sveikinimo te
legrama.

Žymiųjų mūsų sakytinio ir ra
šytinio meno kūrėjų pasirodymai 
visada esti nuoširdžiai mūsų pub
likos priimami. Žymi dalis vada- 
ro svečių buvo profesoriai, rašy
tojai, teisininkai, medikai, ekono
mistai, prekybininkai, žurnalistai 
ir įvairių kitų Čikagos lietuvių vi
suomenės sudėties žmonės. Pasi
gendama buvo jaunimo, kuris — 
studentai — turėjo savo parengi
mą atskirai.

Susirinkus keliems šimtams švie" * (lg) ♦
i tii»i»**i*4**********4'l| pabėgėlių vaikučiams Vokietijoje 

o šv. Kalėdos yra liūdnos, nes jų 
o vargstantys tėveliai neturi pinigų 

Jūs pavalgysite pusryčius, pietus ir vakarienę lietuvaičių laikomo-o net pakankamai kasdieninės duo- 
;; nos jiems nupirkti, o apie kalėdi- 
;; peš dovanas nė svajoti negali.
;; Neseniai lankydamas Vokieti- 

joje likusius lietuvius, mačiau šim 
Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos** *us skurstančių vaikų. Juos guos-

^J M A M M t V Ir M zJ Lt I rJ . «

kainos.

SKANIAU, ŠVARIAU IK JAUKIOJE APLINKOJE

je valgykloje

ANTOINETTE RESTAURANT
3206 South Halsted St, Chicago 8, Ill.

1,

PASKUTINES MADOS VYRAMS IB MOTE-f 
RIMS GRAŽIŲ KUBŲ.

20 savaičių išmokėjimui be procentų!
4630-32 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-3900

!; 3322 So. Halsted St, Chicago 8. Hi. Telef.: YArd 7-0677.
;; Didžiausias pasirinkimas: siuvimų mašinų, Radio aparatų, Įvairią
O Žveiearišką laikrodžių, Įvairiausią lietuviško meno išdirbinių, Lletuviš- 
J ką knygą, žurnalą ir laikraščių.

šių žonių į vieną būrį, žiūrint ir 
klausantis aukšto lygio meno kū
rybos, po to porą gražių valandų 
tarpusavy kalbantis ir juntant 
spindesį kūrybinės šviesos, ką tik 
patirtos iš scenos dalyvių, yra 
kiekvienai asmenybei labai pas- 
kaidrinąs ir pakeliąs dvasią bend
ravimas. Tai lyg saulės tekėjimo 
regėjimas kalnuose, tai lyg pui
kios muzikos klausymasis koncer
te. Tą dvasios grožį davė ’’trys 
didieji“, o jį priėmė Čikagos švie
suomenė. — is.
AKADEMIKAMS SKAUTAMS
30 METŲ

Lapkričio 21 Chicagos akade
mikai skautai iškilmingai atšven
tė savo 30 metų veiklos sukaktu
ves. (Įsisteigė 1924 mt. spalių 16 d. 
Vytauto Didžiojo un-te, Kaune). ’

Iškilmingoje sueigoje dalyvavo 
akademikai,-ės skautai, daug kvie
stų svečių.

Žinomas skautų veikėjas ir ak
tyvus žurnalistas—rašytojas Bro
nius Kviklys laikė įdomią paskai
tą apie tuos trisdešimt skautijai 
reikšmingų metų.

Gauta sveikinimų telegramo
mis, raštu. Žodžiu sveikino: Lie
tuvos konsulas dr. P. Daužvardis, 
kun. Juršėnas, buvęs aktyvus skau 
tų vadovas p. Palčiauskas, vyr. 
skaut. O. Zailskienė, p. Daužvar- 
dienė, jūros skautų vardu Alg. 
Aglinskas, studentų vardu Valat
kai tis, ’’Jūros“ korp. vardu Alg. 
Gustaitis ir kt.

Už nuopelnus akademikėms 
skautėms, p. Daužvardienė iškil
mingai pakelta į garbės nares. O 
už nuopelnus akademinei skauti
jai, jos narys Br. Kviklys apdova
notas auksiniu ’’Vyties“ korp! žen
kleliu nr. 1.

Vaišių metu Dr. St. Budrys ro
dė filmus, jo paties darytus iš lie
tuvių akademikų skautų veiklos. 
Filmai įdomūs ir su laiku, jei 
gerb. Dr. nepavargs juos sukda
mas, susidarys vertingas, daug pa
sakantis, rinkinys.

Mes nuo savęs linkime pavyz
dingai, gražiai veikiantiems lie
tuviams akademikams skautams,- 
ėms tvirtai laikytis gražių princi
pų, neleisti į savo eiles įsisukti 
svetimiems juodiems vėjams, gy
venti nepriklausomos Lietuvos tra 
dicijomis, nors kartais ir daug 
įvairiopo, nepriimtino, spaudimo 
sulaukiama iš pašonių.

E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav.<;

Jonas Kanis
MALONIAI KVIEČIA ATSILANKYTI J J

Ir PAMATYTI

100% VIRGINIA VILNOS,

DVIGUBAI AUSTOS LABAI“

STIPRIOS MEDŽIAGOS

KOSTIUMAI SU 2 POROM

KELNIŲ žymiausių siuvyklų 
darbo:

PACE SETTER tik už 
$55 iki $65

PHOENIX tik už 
$65 iki $78.50

BOTANY ”500“ tik už 
$86.75 iki $89.75

GROSHIRE tik už 
$100 iki $140

BEN STAR

ŠAULIŲ DĖMESIUI
Lietuvos Šaulių Sąjungos Trem 

tyje klubų taisyklės jau yra gau
tos ir atiduotos versti į anglų kai- koplyčių Marquette Park (6845 S. 
bą. Išvertus tuoj ' bus patiektos 
įregistuoti.

L. S. S. 35 metų sukakties mi
nėjimas įvyks š. m. gruodžio mėn. 
12 d., sekmadienį, šia tvarka:

Lygiai 10 vai. — iškilmingos 
pamaldos Šv. Kryžiaus Lietuvių 
Katalikų parapijos bažnyčioje — 
Wood ir 46 g-vių sąkryžoje. ‘ Pa
maldų metu giedos ’’DAINAVOS“ 
ansamblis, pilname sąstate. Pa
mokslą pasakys šaulys kun. Kazi
mieras Barauskas. Ta pačia pro
ga ta dieną 10 vai. 30 min. Ziono 
Evangelikų Liuteronų lietuvių 
parapijos bažnyčioje įvyks pamal
dos šauliams evangelikams. Pa
mokslą pasakys šaulys kun. Jonas 
Pauperas.

2 vai. 30 min. Lietuvių Audi
torijos didžiojoje salėje įvyks iš
kilmingas aktas, po kurio seks me
ninė dalis.

Įėjimas nemokamas.
Iškilmingoje dalyje turėsime 

progos pamatyti tragiškomis ap
linkybėmis iš Lietuvos atgabentą 
origignalią vieno šaulių dalinio 
vėliavą.

Į minėjimą kviečiami visi šau
liai ir šaulės, visos lietuviškos pat
riotinės organizacijos ir visa lie
tuvių visuomenė.

Šia proga-pageidaujama, kad 
vyrai atvyktų apsirengę tamsiais 
kostiumais ir lietuviškais kaklary
šiais, o moterys — tautiniais dra
bužiais.

Dar prieš minėjimą įvyks Chi- 
cagos šaulių klubo narių visuoti
nas informacinis susirinkimas, ku
rio vieta ir laikas bus pranešta 
vėliau per spaudą, radiją ir asme
niškuose pakvietimuose šauliams 
ir šaulėms. Šis susirinkimas bus 
ypatingai svarbus, todėl atvyki
mas visiems būtinas.

Visi sekite informacijas spau
doje ir per radiją.

BALFO PIRMININKO 
ATSIŠAUKIMAS Į 
LIETUVIUS VAIKUČIUS

Suteikime kalėdinio džiaugsmo 
vaikučiams Vokietijoje.

Kalėdų šventės yra džiaugsmin
gos ir linksmos, ypač vaikučiams, 
nes Kristaus gimimo dieną Jo gar 
bei ir atminimui jie gauna daug 
dovanų. Todėl jie nekantriai lau
kia šio džiaugsmo. Tačiau lietuvių 

damas pažadėjau, kad Kalėdų Se
nis jų tikrai nepamirš ir šiais me
tais Kalėdos bus linksmesnės, kaip 
praeityje.

Todėl nutariau kreiptis į visus 
lietuvius vaikučius, ir čia gimu
sius, ir iš Europos atvykusius, kad 
kiekvienas paaukotų Europoje li
kusiems broliukams ir sesutėms 
lietuviams, kad ir jie gautų dova
nėlių Kalėdoms. Aukokite pini
gais, nes taip greičiau galima per
siųsti; už jūsų paaukotus pinigus 
jų tėveliai nupirks dovanų, nes 
Vokietijoje krautuvės visko pilnos, 
reikia tik pinigų turėti. Jų tėve
liai nupirktas dovanas įteiks jūsų 
vardu, sakydami, kad tai dovanos 
iš Amerikoje gyvenančių lietuvių 
vaikučių.

Taip pat per jus, mieli vaiku
čiai, kreipiamės į jūsų tėvelius, 
prašydami, kad ir jie, pagal išga
lės, Kalėdų švenčiu proga paauko
tų varge likusių lietuvių šalpai.

O už jūsų geras širdis, Kūdikė
lis Jėzus, gausiai apdovanos savo 
malonėmis.

Kan. prof. J. B. Končius, 
BALFo Pirmininkas

MAŽEIKA IR EVANS PRAPLĖ 
TĖ LAIDOJIMO KOPLYČIĄ

Viena iš gražesnių laidojimo

Western Ave.), yra Stasiaus Ma
žeikos ir Jono Evanso (Ivanaus-, 
ko), pavadinta STANLEY MAŽEI
KA — JOHN EVANS FUNERAL 
HOME. Prie esamų patalpų, pris
tatė naują priestatą, bet moder
nišką, su visais patogumais miru
sių giminėms ir lankytojams, kur 
įrengtos trys koplyčios, visai at
skirai, bet po vienu stogu. Be to, 
įrengti atskiri kambariai šeimai 
bei giminėms. Atskiras kambarys 

. vaikams, kad nesimaišius su dide
liais ir koplyčios nuotaika neslėg
tų išgąsčiu. Yra atskiri kambariai 
vyrams ir moterims, kad galėtų 
persirengti ir susitvarkyti. Visur 
įrengti vėsintuvai, vėdintuvai.

Senoji koplyčia palikta vietoje, 
bet naujai pertvarkyta, išdažyta 
ir naujais įrengimais. Nors be esa
mos, senosios koplyčios, įrengtos 
dvi naujos, kurios, esant trims įni
rusiems, gali atskirai veikti, bet, 
jei vienas praplėsti, taip vadina
moms didelėms laidotuvėms, su
jungiamos ir laisvai naudojamos, 
dalyvaujančių didesniam skaičiui.

Prie bendro pastato yra didžiu
lis kiemas, specialiai automobi
liams sustatyti, kad neužpildytų 
gatvės ir netrukdytų judėjimą. 
Automobiliams tvarkyti yra dar
bininkai, kurie padeda patogiau 
sustatyti, kad nebūtų susigrūdimo 
ir trukdymo išvažiuoti.

Šis laidojimo biuras yra vienas 
senesnių Chicagoje ir įsteigtas Ma
žeikos, kuris perleidęs savo sūnui 
Stasiui ir kartu laiko su savo žen
tu Jonu Ivanausku (Evans). Tai
gi, žmonės su geru prityrimu, vi
suomenėje turį gerą vardą ir ki
tataučiuose. Paskutiniu patarnavi
mu pasinaudoja ne tik chicagie- 
čiai, bet ir tolimų apylinkių.

Nors paskutinis atsisveikinimas 
yra skaudus ir negrįžtamas, bet 
jauki, nuoširdi nuotaika, lyg tą 
paskutinę valandą maloniau nu
teikia. Viskas priklauso nuo lai
dotuvių patalpų, koplyčios, įren
gimų ir aplinkumos. Mažeika ir 
Evansas suprato pasilikusiųjų rei
kalavimus ir įrengė koplyčias su 
visais patogumais, kad atitiktų 
abiejų — mirusiui ir pasitikusiems 
atiduodant paskutinį atsisveikini
mą.

Sakoma, lankyti, gyvam esant, 
laidojimo biurus, koplyčias nejau
ku ir iš dalies negarbinga, bet kai 
įrengta geri patogumai, tai ir eks
kursantus suįdomina. Juk ateini 
kaip į kokį muziejų ar parodą lan
kydamas. To neatsisako ponai Ma
žeika — Evans, maloniai sutinka, 
aprodo ir paaiškina.

SVARBU RAMOVININKAMS
Lietuvių Sąjungos ’’RAMOVĖ“ ;; 

Chicagos skyriaus visuotinis narių į; 
susirinkimas šaukiamas š.m. gruo- 
džio mėn. 5 d. (sekmadienį) 14 v. 3 
30 min., Lietuvių Auditorijoje, K 
3133 So. Halsted St. o

Dienotvarkė svarbi, narių da- o 
lyvavimas būtinas. ; ;

Skyriaus Valdyba o

KONSULO IEŠKOJIMAI f
ŠEPUTIS Antanas, Antano sū- ;;

nūs, 1952 metais gyvenęs adresu: ;; ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ t♦ ♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦ 
710 Richmond Street W., Toronto, ;;NAMŲ STATYBA, 
Ontario, Canada. J;

GOSICKAS (Gusicky) Juozas,
anksčiau gyveno 3253 So. Halsted
St., Chicago. < ►

ĮVAIRŪS REMONTAI
IR PARDAVIMAS ! IO

Jei norite remontuoti, pirkti aro
JAKAITIS Jurgis, iš Bridžių k„ tužsakyti gerai išplanuotą, patogų,!!

Sintautų valse., Šakių apskr., at- o8ra^u namą,
. . .. .v a .___ ... o l.« i. .•* x _ .vykęs Amerikon iš Šveicarijos — J 

1947—1949 m. ;;
ŠERKŠNAI — Prano Šerkšno ;; 

4 broliai, kilę iš Mankūnų kaimo, ;; 
Miroslavo valsčiaus, Alytaus aps.

lieškomieji prašomi atsiliepti, 
arba juos žinantieji prašomi jų ad
resus suteikti:

LIETUVOS KONSULATAS 
6147 So. Artesian Ave., 

Chicago 29, Ill.
Telef.: REpublic 7-8334

LIETUVIŠKASIS 
SEMINARAS JAUNIMUI

Norėdami suteikti jaunimui pro K 
gos giliau pagalvoti lietuviškai-o 
siais klausimais, Bostono ir Brick-3 
tono studentai santariečiai rengia o Valandos” po’ pietų T—3 "vai. 
Lietuviškąjį Seminarą Jaunimui! > tlw*i •’ —‘
Bus tai eilė neformalių, aktualių; ; 
paskaitų ir diskusijų lietuviškom;; 
temom iš įvairių sričių. Kad dis-;; 
kusijose būtų atstovaujamos ir;; 
senesnės, ir jaunosios kartos pa-j; 
žiūros, kalbėtojais kviesti ir pro-o 
fesūra, bei šiaip žinomi kultūri-o 
ninkai, ir moksluose pažengę stu-o 
dentijos atstovai. Paskaitos vyks K 
laisvoje diskusijų klubo atmosfe-o 
roję. <;

Lietuviškasis seminaras prade-*; 
damas gruodžio 11 d., šeštadienį,^ 
Kosto Ostrausko, Pennsylvanijos^ 
universitete ruošiančio lituanisti-, J 
kos daktaratą, paskaita apie ”Kaj-o 
tų dvikovą.“ Ši paskaita bus kaipo 
ir įvadas į patį seminarą, ir nuš-o 
vies tą padėtį, kurioje susirenka-o 
me diskutuoti lietuviškųjų klau-;; 
simų — jaunosios ir vyresnės kar-;; 
tos santykius, jų skirtumus, juos;; 
apsprendžiančius veiksnius. Tema J; 
kiekvienam aktuali, o patsai kai-,, 
betoj as yra garsus savo minties o 
gyvumu ir vaizdumu. Todėl visas o 
Naujosios Anglijos pakraščių jau-o 
nimas nuoširdžiai kviečiamas at-o 
silankyti. Seminaras, nors rengia o 
mas studentų, yra skiriamas ne;; 
vien akademiniam, o ir visam jau;; 
nimui, kuris iškeltaisiais klaus-;; 
mais domėsis. J ’

o
Vėliau tame pat seminare kai-J’ 

bės dr. M. Alseikaitė—Gimbutie-,’ 
nė (iš Harvardo universiteto Pea-,’ 
body muziejaus) apie "Lietuvių K 
tautos kilmę“; Harvarde sociolo-o 
giją studijuojąs Vyt. Kavolis — <► 
apie ’’Lietuvių tautinį charakte-;* 
rį“; prof. VacL Biržiška (Lietuvos;; Didelis pasirinkimas įvairių kos- 
universitetas) apie ’’Lietuvių ko-;; metikes dalykų ir malonus patar- 
vas dėl kultūros“; AlgimantasGu-J’ navimas pačio savininko 
rėčkas, ligi šiol studijavęs Connect Pr. Šimkaus.

>r

politinį pasiskirstymą, jo šaknis,! ►
kelius ir jaunosios kartos pažiū-o WALTER SASNAUSKAS 
ras; Kolumbijos universitete stu-o 
dijuojąs ir dėstąs, premijuotojo*;
romano ’’Kelionė“ autorius, Algir-;;
das Landsbergis — apie ”Tautiš-;;
kurną ir tarptautiškumą mene“.;; Stato naujus namus pagal tarti
Šis ciklas bus, turbūt, dar praplė-;, ir planus.
stas, jeigu sąlygos pasirodys tam, J Atlieka įvairius remonte darbui.
palankios. |

Seminaro atidarymas įvyks 
gruodžio 11 d. 6:30 vai. TautiniuoX

Namuose, 484 E. 4th Street, o 
Bostone. Vėlesnių sesijų da-<>

tos bus praneštos spaudoje vėliau.J 
Kiekvienas bus mielai laukia-♦ 

mas! !!

se 
So.

Bostono—Brocktono; ; 
Studentai Santariečiai, ’ 

o o
DAINININKĖS 

KUBILIENĖS ♦
~ < !! JAUKUS LIETUVIŠKAS
RADIO PROGRAMĄ <, restoranas ir valgykla,

<; biliardas ir stalo tenisas. ĮvairūsGirdėsite iš 
Stoties WOPA - 1490 ke. 
SEKMADIENI 10 VaL Ryto. 

Visais reikalais prašom kreip> 
tis i programos vedėją . . .

Ona B. Kubilius 
158 EAST ONTARIO STREET 

Chicago 11, III.
Telef.: MO 4-2000

kreipkitės pas"

4645 So. Keating Ave^ 
Chicago 32, HL

< ►Susitarimui šaukite: < >
O REliance 5-8202 U
;; Šiokiadieniais nuo 5 vaL p. p., o J 
° Šventadieniais nuo 10 iki 4 vaL

B. PAKŠTO LIKERIŲ PARDUOTUVĖ — SVETAINĖ 
(7 —11 CLUB)

3139 So. Halsted Street DAnube 6-9443
Išnešimui:

MIDUOLIS — 5 th ... ..........
VOKIŠKO VYNO BUTELIS
BALTOS MEŠKOS DĖŽĖ
AMBERLITE DĖŽĖ ........

$3.95

$2.85
$2.90

GYDYTOJAI
Dr. S. Biežis 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas — 8148 West 63rd Street 

CHICAGO. ILL.
Ofiso telefonas: PRospect 8-1717 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACB 

TeL: RE 7-7868
Kabineto Tel.: LAfayette 3-1707 

Buto: Fillmore 3-8614 (Maywood)
Dr. S. Goštautas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Širdies, vidau ir vaikų lięoe 
4055 So. Archer A venae 

(Kampas Archer ir California Are.) 
VAL.: 2 — 4 ir 6 — 8 p. p. Icaadiea 

išskyrus trečiadienį ir sekmadienį.

TeL; HEmlock 4-5811
Dr. Ant. Narbutas

PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS

penkt. 6:30 — 8:30
Antradieniais: nuo 10 iki 12 ▼. ryto.
Šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vai. popiet.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Priėmimo valandos: 
nuo 10 iki 12,

Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949
namų SE 3-7786

Vaistinė

3301 South Halsted Street 
Tel.; Virginia 9080 ir 9081.

2534 West Marquette Rd.
Chicago 29, fll 
Telef.: GRovehill 6-8402.

;; Tremtinių mėgstamiausia vieta.
;; . Erdvi salė
<► įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
144J So 49thCT„ Cicero 50. HL 

Tel.: TOwnhal 3-9472

SVEIKI/ SVEIKI!
KĄ BEVEIKI?

AR APSIRŪPINI
jh;<KUO R]

D. JURJONAS & Co., Inc
3524 So. Halsted St 

Telefonas: BI 7-3371
Rasite viską, kas tik yra reik 

alinga namų apyvokai, namų bei 
butų remontui. Dovanų ir gražia 
usių lietuviškų rąnkdarbių gausiai 
prikrautos lentynos. Kviečiami 

visi apžiūrėti naujai pertvarkytą 
krautuvę.


